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Aktuālais novadā

Kultūras un sporta iestāžu iz-
vērtēšana notiek ik gadu, šoreiz 
vērtēšanas komisija apmeklēja 
teju 60 iestādes. 

			            2. lpp

Jau ceturto reizi Talsu novada 
ļaudis pulcējās kopīgās Lūgšanu 
brokastīs, lai ar savu ziedojumu pa-
veiktu labu darbu un vienotos laba-
jās domās ar moto – nāc un redzi!

			               7. lpp

Atjaunota trotuāra balstsiena pie 
piegulošā īpašuma Lielajā ielā 39 
un 41, Talsos, kur lietus ūdens bija 
izskalojis kāpņu atbalsta sienu. 

			                4. lpp

Izturot konkursa četras kārtas, 
16. oktobrī Talsu novada domes 
deputāti vienbalsīgi par Talsu tau-
tas nama direktori apstiprināja 
Kristīni Kristbergu. 

			             9. lpp

Jānis Mežavilks, Zemes-
sardzes 46. kājnieku  
bataljona komandieris:

„Sabiedrības aktivitāte 
valsts svētku laikā ik gadu 
pieaug – par to liecina, pie-
mēram, karoga krāsas sim-
bolikas nēsāšana pie apģēr-
ba. Tomēr žēl, ka patriotisms 
izpaužas tikai valsts svētku 
laikā, bet ikdienā tas tiek 
aizmirsts. 

Manuprāt, patriotisma 
pamats ir audzināšana ģi-
menē, bet nākamais līmenis 
jau ir skola. Diemžēl nācies 
redzēt, ka arī mācību iestā-
dēs atsevišķi skolotāji iekļauj 
patriotisma audzināšanu 
Valsts svētku laikā tikai ķek-
sīša dēļ. Vai šīs izjūtas tiek 
cildinātas arī ikdienā, tas jau 
ir uz katra paša sirdsapziņas. 
Svarīgi, lai par Latvijas val-
stij nozīmīgajiem notiku-
miem runātu ne piespiedu 
kārtā svētkos, bet gan brīv-
prātīgi ikdienā. 

Mēs, cilvēki ar militāru 
profesionālo ievirzi, cenša-
mies šajā jomā darīt pēc ie-
spējas vairāk. Mūsu organi-
zācija ir atvērta visiem 
interesentiem, arī jaunie-
šiem, kas vēlas iepazīt mūsu 
profesiju un darbību Zemes-
sardzē. Nesen pie mums bija 
atbraukuši skolēni no Vents-
pils ģimnāzijas – izstāstījām 
un parādījām, ko mēs da-
rām, kas ir Zemessardze un 
Jaunsardze, pastāstījām par 
Latvijas vēsturi – par 1990. 
un 1991. gada notikumiem. 

Arī mani mamma audzi-
nāja patriotiskā garā. Laikā, 
kad Latvija atguva neatkarī-
bu, man bija 11 gadu. Vien-
mēr ir bijis žēl, ka tajā laikā 
esmu bijis pārāk mazs, lai 
aktīvi piedalītos šajos proce-
sos un pasākumos, kas to-
laik notika. Tiklīdz sāka pla-

šāk runāt par neatkarīgu 
Latviju, tā izmantoju au-
seklīšu simbolu un arī 
valsts karogs bija tuvs. Ar 
to lepojos, jo tās ir lietas, 
kas nāk no ģimenes. 

Lai vairotu mīlestību 
pret Latviju, no jaunajiem 
cilvēkiem ir jāprasa cieņa 
himnas laikā, pietāte pret 
valsts karogu, simboliku un 
ģerboni. Latvijai ir viens no 
skaistākajiem ģerboņiem 
pasaulē un unikālas krāsas 
karogs. Karmīna sarkanā 
krāsa ir ļoti reta – nav 
daudz valstu, kam ir tik 
skaists karogs kā mums. 
Arī es sevi asociēju ar Lat-
vijas karogu un ģerboni, tā 
ir daļa no šīs valsts. Šie sim-
boli ir svēti, un tie stāv pāri 
visam. Uzskatu, ka tiem jā-
izrāda cieņa, jo tie ir pa-
mats neatkarīgai valstij, tie 
ir stūrakmeņi. Ja šīm vērtī-
bām tiks izrādīta necieņa, 
tad nebūs stabilas un neat-
karīgas valsts.

Kā militārists esmu bieži 
iesaistīts svētku parādēs, 
tādējādi ne vienmēr iznāk 
šos svētkus atzīmēt ģime-
nes lokā. Kad dienēju Rīgā, 
ar sievu gājām nolikt svecī-
tes pie Prezidenta pils, ap-
meklējām svētku parādi un 
mājās ieturējām svētku va-
kariņas – tādas ir mūsu 
Latvijas valsts svētku tradī-
cijas, bet regulāri neiznāk 
tās ievērot.

Arī šogad pildīšu dienes-
ta pienākumus. 11. novem-
brī bataljona zemessargi 
piedalīsies lāpu gājienā Tal-
sos, bet 18. novembrī mūsu 
bataljons pārstāvēs visu 1. 
Zemessardzes novadu 18. 
novembra parādē Rīgā. 

Būs jāiztiek bez svētku 
vakariņām.”

Inita Fedko

„Sevi asociēju ar Latvijas karogu un ģerboni”
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Iestāžu izvērtēšana – iespēja palūkoties uz kopainu
Kultūras un sporta iestāžu iz-

vērtēšana notiek ik gadu, šoreiz 
vērtēšanas komisija apmeklēja 
teju 60 iestādes. Izvērtēšana ļauj 
saprast katras iestādes stiprās un 
vājās puses, kā arī palīdz savlai-
cīgi gatavoties nākamā gada bu-
džeta izstrādei un palūkoties uz 
novadu kopumā. 

„Pieiet tuvāk katras iestā-
des ikdienai, lai redzētu pada-
rīto un vēl nepieciešamo,”

tā izvērtēšanas mērķi raksturo-
ja Talsu novada pašvaldības Kul-
tūras nodaļas vadītāja Ina Jurkevi-
ča. Apskatot iestādes, rodas kopējā 
novada situācijas izpratne. Tas pa-
līdz apkopot nepieciešamības, ko 
iekļaut nākamā gada budžetā. Tā-
pat izvērtēšana ir vadītāju sapuri-
nāšanās – paskatīšanās uz izdarīto 
un nākotnes redzējuma formulē-
šana. „Iestāžu vadītājos saklausīju 
lielu entuziasmu un prieku par to, 
kas tiks darīts. Ikdienas darbos 
var nepaveikties, kaut kas var ne-
sanākt, bet redzu, ka cilvēki ir ga-
tavi strādāt, ir ideju pilnas galvas,” 
pastāstīja I. Jurkeviča, norādot, ka 
svarīgi bija pārliecināties ne tikai 
par piešķirtā budžeta apjoma pie-
tiekamību, bet arī par tā lietderīgu 
izmantošanu.   

Vērtējot Talsu novada bibliotē-
kas, īpaša uzmanība tika pievērsta 
elektroniskajai grāmatu izsniegša-
nai. Pārrunājot šo jautājumu ar 
Talsu Galvenās bibliotēkas vadību, 
tika noteiktas nākamās bibliotēkas, 
kur paredzēts ieviest šo jaunināju-
mu.  „Bibliotēkām svarīgs ir no-
vadpētniecības darbs, lai aiz mums 
paliktu rakstīts un ne tikai rakstīts 
vārds. Tā ir vēsture, kas svarīga 
katrai vietai. Visur nebūs muzeju, 
bet novadpētniecība ir ļoti svarīga, 
un ar to arīdzan ir jāstrādā,” uzska-
ta Kultūras nodaļas vadītāja. 

Inventāra un amatiermākslas 
kolektīvu tērpu atjaunošana –

tās ir galvenās kultūras iestāžu 
vajadzības. Kultūras nodaļas vadī-
tāja atzina, ka amatiermākslas ko-
lektīvu tērpi ir krietni novecojuši. 
Lai arī pagājušajā gadā to atjauno-
šanā ieguldīti vairāk nekā 20 000 
latu, tomēr kopumā ir 40 kolektīvi 
– koristi, dejotāji, pūtēju orķestru 
un folkloras kopu dalībnieki, kas 
pienācīgi jāietērpj. 

„Kultūras iestādēm ir ne tikai 
jātērē pašvaldības līdzekļi, bet arī 
jādomā par ieņēmumu sadaļu – 
ko darīt, lai būtu ienākumi. Tā ir 
būtiska lieta, pie kā nopietni jā-
strādā. Ir izvērtēti amatiermākslas 
kolektīvu vadītāji un speciālisti, 
bet nepieciešams nodrošināt viņu 
darbībai vajadzīgo finansējumu. 
Pagājušajā gadā pirmo reizi pie-
šķīrām katram kolektīvam 140 
eiro, ko varēja izmantot dažādiem 
braucieniem un tērpu detaļu iegā-
dei. Kultūras nodaļa šobrīd veido 
plānu vairāku gadu garumā, kā 

pakāpeniski atjaunot kolektīvu 
tērpus. Nākamajā gadā tas īpaši 
svarīgi būs folkloras kopām, jo 
Talsos notiks folkloras kopu festi-
vāls „Baltica 2015”. Pie mums ie-
radīsies vairāk nekā desmit kolek-
tīvu, arī no ārvalstīm. Šāds 
pasākums būs ieguvums novadam 
kopumā, tādēļ dalībniekiem ne-
drīkst būt kauns iziet priekšplā-
nā,” sacīja I. Jurkeviča.  

Apsekojot novadu, var satikt 
iestāžu vadītājus, kas ir optimis-
ma un entuziasma pilni, tomēr ir 
arī vadītāji, kas „velk degunu gar 
žogmali” un ir pamudināmi aktī-
vākai darbībai. Viens no motivāci-
jas veidiem, atzina I. Jurkeviča, ir 
iespēja palūkoties, kā strādā citas 
pilsētas un pagasti. Tādējādi var 
redzēt, kā sevi bagātināt un aktivi-
zēt, gūt pieredzi profesionālajai 
darbībai. „Dažādos semināros un 
viesošanās reizēs pie kolēģiem re-
dzētais un dzirdētais mūs aktivizē. 
Ja iestādes vadītājs būs enerģisks 
un strādās ar interesi, tad nebūs 
neatsaucīgu cilvēku,” uzsvēra I. 
Jurkeviča. Tomēr novadā ir kultū-
ras iestādes, kur notiek tikai obli-
gāti noteiktie pasākumi, bet ne-
tiek strādāts ar inovatīvu pieeju. 
Ar šo kultūras iestāžu vadītājiem 
situācija tiks pārrunāta atsevišķi, 
piesaistot arī pārvaldes vadītāju 
un mēģinot rast risinājumu. 

I. Jurkeviča ir pārliecināta – 
Talsu novada kultūras iestādes un 
to vadītāji ir aktīvi un radoši, to-
mēr jābūt gataviem nemitīgi piln-
veidoties un mācīties. Viena no 
prasmēm, kas jāattīsta, dažādu 
projektu līdzekļu piesaistīšana. 
Tikpat svarīgi un nepieciešami ir 
atbilstoši sakārtot dokumentāciju, 
ko nosaka likuma normas.

„Pašvaldība mūs ir nodrošinā-
jusi ar pamata lietām, bet mums 
tās jāpiepilda ar saturu. Tam jābūt 
krāsainam, piedāvājumam jābūt 
bagātam, protams, ievērojot katras 
teritorijas raksturīgākās iezīmes. 
Vienmēr jāizvērtē, vai nepiecie-
šams dibināt jaunu nodarbības vei-
du, ja par to interesi izrāda vien 
pāris cilvēku,” piebilda Kultūras 
nodaļas vadītāja. Kā risinājumu 
viņa ieteica nodrošināt šiem cilvē-
kiem iespēju darboties, piemēram, 

blakus esošās teritorijas infrastruk-
tūrā, nevis dibināt atsevišķu kolek-
tīvu pāris interesentu dēļ. 

„Bibliotēkām, kur strādā vairāk 
nekā viens darbinieks, jāpārdomā 
darba organizācija. Šādā gadījumā 
iestādes darba laiks nevar būt tikai 
līdz 17.00, bibliotēkai jābūt atvērtai 
arī sestdienā. Protams, nevaram 
gaidīt, ka nedēļas nogalē, kolīdz tiks 
atvērtas durvis, iegāzīsies 20 un vai-
rāk cilvēku, bet iedzīvotāji pie tā ir 
jāpieradina. Pastendē, Sabilē, Sten-
dē un Valdemārpilī ir vairāk nekā 
viens bibliotēkas darbinieks,” teica I. 
Jurkeviča, atzīstot, ka bibliotēkām 
nepieciešams lielāks finansējums 
pasākumu organizēšanai. 

Sporta centri, brīvā laika 
pavadīšanas centri un sporta 
jomas organizatori –

tiem īpašu uzmanību pievērsa 
Talsu novada pašvaldības Sporta 
nodaļas vadītājs Aivars Pekmans. 
Sporta iestāžu lielākā nepiecieša-
mība ir nelielā inventāra un aprī-
kojuma atjaunošana. 

„Pirms pieciem sešiem gadiem 
ar Eiropas Savienības finansējuma 
atbalstu visā novada teritorijā tika 
iegādāti dažādi trenažieri un ierī-
kotas trenažieru zāles. Tagad šis 
aprīkojums ir tehniski nolietots, 
tādēļ lielākā daļa iestāžu vadītāju 
vēlas to atjaunot. Pagastos, kur nav 
trenažieru zāļu, cilvēkiem vakaros 
nav ko darīt. Tādēļ viņi labprāt ap-
meklē trenažieru zāli vai brīvā lai-
ka pavadīšanas centru, lai spēlētu 
galda spēles, tenisu un novusu,” 
pamatoja A. Pekmans. Nepietie-
kams noslogojums inventāra iz-
mantošanā ir Strazdes pagastā – lai 
arī tur ierīkota sporta zāle, tā iedzī-
votāju vienaldzības dēļ netiek ap-
meklēta. A. Pekmans norāda, kad 
būs pagājis projektā noteiktais ter-
miņš, tiks izvērtēta iespēja šo aprī-
kojumu piešķirt citām iestādēm, 
kam tas vairāk nepieciešams.   

Diskusijas radījis jautājums
par sporta dzīves organizatoru 

neesamību atsevišķos pagastos. 
Tomēr, skaidroja Sporta nodaļas 
vadītājs, ne visās teritorijās šiem 
darba organizatoriem visu gadu 
būtu atbilstošs noslogojums. 

Sporta dzīves organizatori 
darbojas trīs pagastos, 
bet, kur nav sporta cen-
tru, šos pienākumus pilda 
brīvā laika pavadīšanas 
centru vadītāji.

„Sporta centru vadītāji 
strādā ļoti labi. Sabiles 
sporta halles vadītājs pie-
saistījis dažādu nometņu 
organizēšanu vasarā. Lau-
cienē un Pastendē šīs  
iestādes strādā visu gadu. 
Savukārt sporta jomas or-
ganizatori pārvaldēs dar-
bojas iespēju un atvēlētā 
finansējuma robežās,” in-
formēja A. Pekmans. 

Galvenie uzdevumi, 
kas jāveic sporta iestāžu 
darbiniekiem, ir sporta dienas or-
ganizēšana pagastos, piedalīšanās 
Talsu novada pašvaldības rīkota-
jās sporta spēlēs un vietējo iedzī-
votāju ieinteresēšana sportiskajās 
aktivitātēs. „Piedalās visi, bet ma-
zāk iesaistās Laidzes un Strazdes 
pagasti. Protams, Strazdē ir neliels 
iedzīvotāju skaits, tādēļ grūti iz-
veidot komandu. Savukārt Pa-
stendes sporta centra „Akmeņka-
ļi” vadītājs Valdis Kalderauskis 
iesācis mazo pašvaldību sporta 
spēļu organizēšanu, kur piedalās 
seši novada pagasti. Tātad esam 
radījuši cilvēkiem iespēju sportot 
un piedalīties aktivitātēs,” norādī-
ja A. Pekmans.  Viņš uzsvēra, ka 
pašvaldības atbalsts sporta jomā ir 
gana labs – tas sasniegts, pienācīgi 
sakārtojot nolikumu. Tomēr aiz-
vien vairāk jūtams sportistu trū-
kums. „Novada čempionātos sa-
mazinās basketbola un volejbola 
komandu skaits, futbola koman-
das vēl turas. Tāpat sarūk indivi-
duālo sportistu skaits – nav, kas 
sporto vieglatlētikā, šajā disciplī-
nā piedalās tikai sporta skolas au-
dzēkņi. Aizvien mazāk kļūst ša-
histu un dambretistu, savukārt 
jauno sportistu uzmanību piesais-
tījis novuss. Novadā aizvien po-
pulārāks kļūst rallijs – četras eki-
pāžas piedalās Latvijas 
čempionātos,” uzskaitīja A. Pek-
mans. Viņš paskaidroja, ka sporta 
nodaļas galvenais uzdevums ir 
dot iespēju cilvēkiem nodarboties 

ar sportu. Tam radītā infrastruk-
tūra ir atbilstoša – pieejamas 
sporta zāles, sporta centri, slēpo-
šanas trase, nūjošanai piemērota 
taka apkārt Vilkmuižas ezeram, 
arī stadions skriešanai. 

„Vajadzētu papildu pastaigu ta-
kas, velosipēdu maršrutus un ve-
loceliņus, bet tas nav paveicams ar 
sporta nodaļas budžetu. Jāpiesais-
ta projektu finansējums. Protams, 
stadions ir pirmā nepieciešamība. 
Nav pieņemami, ka mūsu lielajā 
novadā nav pienācīga stadiona. 
Citos Latvijas novados, kas ir di-
vas reizes mazāki, par Eiropas Sa-
vienības finansējumu tie ir uzcelti. 
Nav nepieciešams starptautiskā 
līmeņa, bet Latvijas mēroga stadi-
ons gan. Peldbaseins un stadions 
– tie ir mērķi, uz ko novadam jā-
tiecas,” teica A. Pekmans. Tāpat 
svarīgi būtu pārdomāt Sporta no-
daļas struktūru – to veido trīs cil-
vēki, bet nav neviena tehniskā 
darbinieka. Tas sarežģī pasākumu 
rīkošanu, pakalpojumus nepiecie-
šams pirkt no malas.

 „Talsu novadā sporta veidi, 
salīdzinot ar Latvijas līmeni, ir 

ļoti attīstīti – basketbols, volej-
bols, florbols, biatlons, riteņ-
braukšana, novuss un teniss. Gri-
bu, lai arī tautas sports attīstītos, 
jo iespējas un piedāvājums ir pie-
tiekams,” norādīja A. Pekmans.  

Inita Fedko, 
foto: Sanita Arciševska

Spāres muižā līdz ar tautas lietišķās mākslas kolektīva „Nāmetiņš” 
darbiem top arī autentiski latviešu tautas tērpi lellēm

Sporta nodaļas vadītājs Aivars Pekmans aplūko āra trenažierus pie 
Uguņu bibliotēkas 

Valdemārpils bibliotēkas apskate
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Mainīsies pašvaldības policijas  
darba virziens

Reizi mēnesī Talsu novada 
pašvaldības policijas vadība or-
ganizē darbinieku sapulci un 
mācības. To laikā tiek pārrunā-
tas likumdošanas aktualitātes, 
apspriesta ikdienas darba orga-
nizācija un citi policistus intere-
sējoši jautājumi. 8. oktobrī uz 
pašvaldības policiju tika aicināts 
Talsu novada pašvaldības izpild-
direktors Aldis Vilsons, lai at-
klātu redzējumu par šīs struktū-
ras turpmāko darbu. 

Talsu novada pašvaldības poli-
cija patlaban strādā priekšnieka 
vietnieces Sigitas Amsteres vadī-
bā. Līdzšinējā pašvaldības polici-
jas priekšniece un vecākais in-
spektors izmantoja iespēju 
pieteikties uz bāriņtiesas vadītāja 
un vadītāja vietnieka amatiem, tā-
dējādi izveidojot vakances polici-
jā. „Bija izsludināta pieteikšanās 
uz bāriņtiesas priekšsēdētāja, viņa 
vietnieku un locekļu amatiem – 
tie ir vēlēti amati, uz kuriem pre-
tendēt var ikviens, kas atbilst liku-
mā noteiktajām prasībām. Tas ir 
tikai normāli, ka cilvēki vēlas pār-
baudīt savas darba spējas dažādās 
jomās un kandidē uz citiem ama-
tiem,” izveidojušos situāciju 
komentēja Talsu novada pašvaldī-
bas izpilddirektors Aldis Vilsons. 
Viņš atklāja, ka tika izsludināts 
konkurss uz Talsu novada pašval-
dības policijas priekšnieka amatu 
– jaunā vadītāja atbildība būs tālā-

kā policijas ikdienas darba orga-
nizēšana. „Jaunais pašvaldības 
policijas priekšnieks būs atbildīgs 
ne tikai par turpmāko policijas at-
tīstības stratēģiju, bet arī par ko-
mandu. Kopā ar jauno policijas 
priekšnieku tiks izstrādāts tālā-
kais redzējums un noteiktas prio-
ritātes,” uzsvēra A. Vilsons.

Tomēr jau tagad ir skaidrs, ka 
Talsu novada pašvaldība turpmāk 
koncentrēsies uz pašvaldības sais-
tošo noteikumu ievērošanu un iz-
pildi, bet mazāk attieksies uz Valsts 
policijas izvirzītajām prioritātēm. 
Tas gan, pamatoja A. Vilsons, neiz-
slēdz sadarbību kopīgu jautājumu 
risināšanā un likumu pārkāpumu 
novēršanā. Īpaša uzmanība Talsu 
novada pašvaldības policijai būs 
jāpievērš kārtībai novada bērnu un 
āra trenažieru laukumos, Sasma-
kas ezera pludmalē, nodrošinot tur 
drošu un sakārtotu vidi, kā arī būv-
ju sabiedriskajā sektorā.

„Talsu novada pašvaldības po-
licija nav Valsts policija – to uzde-
vumi un pienākumi atšķiras, to-
mēr, protams, sadarbībai jābūt 
visos līmeņos,” uzskata A. Vilsons. 
Apkopojot citu novadu pieredzi, 
redzams, ka pašvaldības policijai 
nav jāpilda Valsts policijas pienā-
kumi, kā arī nav jāiegulda tik liels 
līdzekļu apjoms specifiska tehnis-
kā nodrošinājuma sagādāšanā. 
„Piemēram, Rēzeknē pašvaldības 
policija ir likvidēta – daļu no tās 

funkcijām pilda administratīvā 
komisija. Tik striktu lēmumu ne-
domājam pieņemt, bet arī Iekšlie-
tu ministrs, darba vizītē apmeklē-
jot Talsu novadu un pārrunājot 
iespējamo sadarbību, uzsver, ka 
pašvaldības un Valsts policijas 
funkcijas tomēr ir jānošķir,” skaid-
roja A. Vilsons.

Kad visas novada teritorijā uz-
stādītās video novērošanas kame-
ras tiks nodotas Talsu novada paš-
valdības policijas pārraudzībā, 
tiks runāts par iespējamu dien-
nakts dežūru nodrošināšanu ka-
meru uzraudzīšanai. Tādējādi tiks 
kontrolēta un pārraudzīta kārtība 
novada teritorijā, un video novē-
rošanas kamerās fiksētais būtiski 
palīdzēs arī Valsts policijas darbā.

 
Inita Fedko

Apstiprina nolikumu par 
pašvaldības mežu un 

meža zemju 
apsaimniekošanu

16. oktobra Talsu novada do-
mes sēdē deputāti apstiprināja 
nolikumu „Par Talsu novada 
pašvaldības mežu un meža zem-
ju apsaimniekošanu”. Tas stāsies 
spēkā nākamā gada 1. janvārī un 
noteiks kārtību, kādā tiek ap-
saimniekoti pašvaldības īpašu-
mā un valdījumā esošie meži un 
mežu zemes.

Apstiprinātais nolikums ietver 
dažādas nianses. Tas paredz izvei-
dot pašvaldības mežu reģistru un 
tā uzturēšanas kārtību, tā detali-
zēti apkopojot pašvaldībai piede-
rošo mežu īpašumu apjomu un 
izvērtējot to stāvokli. Tāpat tiks 
veidots saimnieciskās darbības 
plāns, kas ietvers informāciju par 
meža apsaimniekošanas veidiem, 
veicamajiem darbiem, plānota-
jiem ieņēmumiem un izdevu-
miem. Plāns tiks sastādīts pieciem 

gadiem – saimnieciskās darbības 
nodrošināšanai nepieciešamie iz-
devumi atbilstoši plānā paredzētā 
apjomā tiks finansēti no pašvaldī-
bas budžeta un citiem ienākumu 
avotiem. Savukārt kārtību, kādā 
Talsu novada pašvaldība veic 
mežu un meža zemju apsaimnie-
košanu, apstiprinās pašvaldības 
izpilddirektors.

Jau informējām, ka 26. jūnija 
domes sēdē Talsu novada domes 
deputāti pieņēma lēmumu izvei-
dot darba grupu mežu apsaimnie-
košanas kārtības izstrādāšanai. 
Lēmums par darba grupas izveidi 
pieņemts, jo tika noskaidrots, ka 
līdz šim pašvaldībā, lai arī mežu 
apsaimniekošana notikusi pēc 
normatīvo aktu prasībām, nav iz-
strādāta nolikuma, kas noteiktu 
stingru šī procesa kārtību.

 
Inita Fedko

No amata atbrīvo 
Valdgales un Īves pagasta 

pārvaldes vadītāju
16. oktobra Talsu novada do-

mes sēdē deputāti apstiprināja 
Valdgales un Īves pagasta pār-
valdes vadītāja atbrīvošanu no 
amata.

Talsu novada pašvaldība 7. ok-
tobrī saņēmusi Valdgales un Īves 
pagasta pārvaldes vadītāja Emīla 
Tālberga iesniegumu ar lūgumu 
izbeigt darba tiesiskās attiecības, 

par to savstarpēji vienojoties.
Talsu novada domes deputāti 

atbalstīja E. Tālberga lūgumu un 
balsoja par viņa atbrīvošanu no 
amata, par pēdējo darba dienu 
nosakot 31. oktobri.

Tuvākajā laikā tiks izsludināts 
atklāts konkurss uz vakanto ama-
ta vietu.

Inita Fedko

Palielinājies Talsu novadā 
reģistrēto jaundzimušo 

skaits
Līdz 1. oktobrim Talsu novada 

Dzimtsarakstu nodaļa reģistrē-
jusi 220 jaundzimušos, kas ir par 
septiņiem bērniem vairāk nekā 
pērn šajā laika posmā. Savukārt 
laulības noslēguši 124 pāri. 

Novadā šajā laika periodā re-
ģistrēti 220 jaundzimušie - 119 
zēni un 101 meitene. 88 bērni dzi-
muši vecākiem, kas noslēguši lau-
lību, bet 114 bērniem tēva ieraksts 
izdarīts, pamatojoties uz vecāku 
paternitātes atzīšanas iesniegu-
mu. 18 bērniem ieraksts par tēvu 
nav aizpildīts. „Protams, ir iespēja 
paternitātes iesniegumu uzrakstīt 
vēlāk, un tad šis skaits varētu sa-
mazināties. Novadā ir četras ne-
pilngadīgas mātes, bet divās ģi-
menēs piedzimuši dvīnīši,” 
informēja Talsu novada Dzimtsa-
rakstu nodaļas vadītāja Antra  
Jesineviča. Viņa atklāja, ka vidē-
jais māmiņu vecums ir 26, 9 gadi, 
kas nozīmē, ka patlaban bērni 

dzimst māmiņām, kuru skaits ir 
salīdzinoši lielāks nekā pēc 1990. 
gada dzimušo sieviešu skaits.

Kā pirmie dzimuši 94 mazuļi, 
kā otrie – 82, bet kā trešie – 32 
bērni. Savukārt divi bērniņi sa-
viem vecākiem bijuši devītie. 

„Laulību noslēguši 124 pāri, no 
tiem baznīcā reģistrēts 21 pāris. 
Četros gadījumos viens no jaun-
laulātajiem bijis ārzemnieks, bet 
pirmās laulības piedzīvoja 81 pā-
ris,” pastāstīja A. Jesineviča.

No janvāra līdz oktobrim mi-
ruši 307 iedzīvotāji - 171 sieviete 
un 136 vīrieši. „Mirusi arī novada 
vecākā iedzīvotāja 108 gadu vecu-
mā. Salīdzinot šos datus ar  
pagājušā gada datiem, dzimušo 
bērnu skaits palielinājies par sep-
tiņiem, jaunlaulāto skaits  
pieaudzis par 17 pāriem, bet  
mirušo skaits samazinājies par 
34,” teica A. Jesineviča.

Inita Fedko

Ziņo bāriņtiesa
No 24. septembra līdz 21. oktobrim Talsu novada bāriņtiesā:

Gada deviņos mēnešos reaģēts uz 1362 
personu izsaukumiem

Talsu novada pašvaldības po-
licija deviņu mēnešu laikā reģis-
trējusi 127 iesniegumus, bet ad-
ministratīvā lietvedība uzsākta 
120 lietās. Par izdarītiem admi-
nistratīviem pārkāpumiem Tal-
su novada pašvaldības policija 
sastādījusi 213 administratīvā 
pārkāpuma protokolus.

Visvairāk administratīvo pār-
kāpumu protokolu, informēja 
Talsu novada pašvaldības polici-
jas priekšnieka vietniece Sigita 
Amstere, gada deviņos mēnešos 
piemēroti par alkoholisko dzērie-
nu lietošanu vai atrašanos sabied-
riskās vietās reibumā – 102 perso-
nām. 29 personas sodītas par 
dzīvnieku turēšanas un labturības 
prasību pārkāpšanu, bet 21 perso-

na nav ievērojusi pašvaldības sais-
tošos noteikumus. 20 cilvēki sodī-
ti par sīko huligānismu, savukārt 
11 protokoli piemēroti par citiem 
administratīviem pārkāpumiem, 
kas paredzēti Latvijas Adminis-
tratīvo pārkāpumu kodeksā.

Desmit nepilngadīgie aizturēti 
smēķējam, bet četri – lietojam al-
koholiskos dzērienus vai esot al-
kohola reibumā.

Savukārt deviņām personām 
administratīvo pārkāpumu proto-
koli piemēroti par bērnu aprūpes 
pienākumu nepildīšanu, bet sep-
tiņām – par nepiedalīšanos paš-
valdības organizētajā sadzīves at-
kritumu savākšanā.            

„Deviņu mēnešu laikā sastādīti 
245 rakstiski aizrādījumi par ad-

ministratīvajiem pārkāpumiem. 
35 sastādīti par stāvēšanas un ap-
stāšanās noteikumu pārkāpu-
miem. Kopumā saņemti un ap-
kalpoti 1362 personu izsaukumi, 
bet aizturētas un Talsu novada 
pašvaldības policijas iecirknī no-
gādātas 139 personas. 82 cilvēki 
nogādāti Valsts policijas Kurze-
mes reģiona pārvaldes Talsu iecir-
knī, 98 cilvēki - savā dzīvesvietā,” 
informēja S. Amstere, norādot, ka 
vēl 44 personas alkohola reibumā 
aizvestas uz Laidzes pagasta pa-
tversmi „Stūrīši”.

Talsu novada pašvaldības poli-
cija šajā laikā organizējusi 28 rei-
dus, kā arī nodrošinājusi sabied-
risko kārtību dažādos pasākumos.

Inita Fedko

▶▶ pieņemti 25 lēmumi;
▶▶ dalība septiņās Talsu rajona 
tiesas sēdēs un vienā Valkas 
rajona tiesas sēdē;

▶▶ 38 reizes veikta dzīves  
apstākļu pārbaude;

▶▶ ierosinātas četras lietas par 
aizgādības tiesību pārtraukša-
nu;

▶▶ ierosinātas divas lietas par aiz-
bildnības nodibināšanu; 

▶▶ pašvaldības pagastu pārvaldēs 
veiktas 62 notariālās darbības, 
pamatojoties uz Bāriņtiesu li-
kuma 2. panta otro daļu, ka 
,,novados, kuros nav teritoriā-
lo vienību, novadu pagastos 
un novadu pilsētās bāriņtiesa 
Civillikumā noteiktajos gadī-
jumos sniedz palīdzību man-
tojuma lietu kārtošanā, gādā 
par mantojuma apsardzību, kā 

arī izdara apliecinājumus un 
pilda citus šā likuma 61.pantā 
norādītos uzdevumus, ja šajos 
novados, novadu pagastos un 
novadu pilsētās nav notāra”, 
notariālās darbības netiek 
veiktas Talsu pilsētā.

Informāciju apkopoja 
Mareks Freimanis,

Talsu novada bāriņtiesas 
priekšsēdētājs
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Sekojiet Talsu novada jaunumiem arī mikroblogā 
twitter.com/Talsu_novads

Vita Dreijere @Vita_Dreijere 
Pirms 1,5 mēneša te sūkstījos par nolaisto Talsu 
pilsētas dārzu.Nedrīkst noklusēt arī labo - paldies,  
@Talsu_novads, ka vismaz tā kāpnes ir salabotas.
Vilnis Skuja @SkujaVilnis 
Latvijā nav daudz vietu, kur pastaigāt pa skābaržu 
mežu rudenī. Talsu paugurainē to var

Linda Sunina @Lindzja_S
Šodien izmantoju jaunās @Talsu_novads iespējas un 
samaksāju par dārziņu un sporta skolu administrācijas 
kasē. Tik ērti!!!

Jauktajam korim „Talsis” – 
koncertturneja Vācijā

Dienas no 30. septembra līdz 
3. oktobrim Talsu 2. vidusskolas 
jauktais koris „Talsis” pavadīja 
Falkenbergas novadā Vācijā, 
piedaloties koncertturnejā.

Talsu 2. vidusskolu un Elbas-
Elsteres arodizglītības centru 
draudzība saista jau kopš 2007. 
gada. To laikā kopā realizēti dažā-
di projekti un gūta neatsverama 
kultūras pieredze. Arī kora „Tal-
sis” koncertturneja Falkenbergā 
bija iespējama, pateicoties  
sadarbībai pieredzes apmaiņas 
jomā. Aizsākot Latvijas Skolu jau-
natnes dziesmu un deju svētku 
programmu, kā arī gatavojoties 
koncertiem Vācijā, koris jau sep-
tembra pirmajās dienās uzsāka 
intensīvu darbu, garās mēģināju-
mu stundās tiekoties arī nedēļas 
nogalēs. „Tik īsā laikā sagatavot 
trīs atšķirīgas koncertprogram-
mas nebija viegli, bet baznīcās 
taču nedziedāsim to pašu, ko jau-
niešiem skolā, arī pilī vajadzīgs 
cits repertuārs,” pastāstīja „Talsis” 
kordiriģents Gints Ceplenieks.

Koncertturneja, atzīst visi ie-
saistītie, bijusi emocionāli bagāta 
un jauniešiem ļoti noderīga. Kora 
„Talsis” dalībniekus uzņēma 
Falkenbergas arodģimnāzija, kur 
jaunieši uzreiz jutušies gaidīti un 
kur vēlāk sniegta arī atsevišķa 
koncertprogramma, un rasta pār-
liecība par ikvienas tautas spēju 
saprasties mūzikas valodā.  Emo-

cionāli piesātināts bijis kora snieg-
tais koncerts Falkenbergas baznī-
cā un Torgovas pils pagalmā Elbas 
krastā, izskanot latviešu tautas-
dziesmai, bet neaizmirstama – 
ekskursija Drēzdenē.

Labas izjūtas kora pārstāvjiem 
sagādājis sadraudzības vakars 
Falkenbergas arodizglītības centrā 
ar tā pedagogiem un audzēkņiem. 

Pēdējais koncerts aizvadīts Mīl-
bergas baznīcā, kas bija emocionāli 
piesātināts ēkas vēstures, majestā-
tiskuma un atbilstošā repertuāra 
dēļ. „Publikas atsaucība un līdzda-
lība vienoja un pozitīvi uzlādēja il-
gākam laikam. Koncertos, klātesot 
Falkenbergas pilsētas mēram un 
citām amatpersonām, sadarbības 
partneriem, koristi diriģenta Ginta 
Ceplenieka vadībā apliecināja mī-

lestību kora dziesmai un mūzikai,” 
atklāja Talsu 2. vidusskolas direk-
tore Elga Vērdiņa.

Lai koris „Talsis” varētu pieda-
līties koncertturnejā Vācijā, papil-
du finansējumu 2820 eiro apmērā 
transporta izdevumu daļējai seg-
šanai piešķīra Talsu novada paš-
valdība. Atgriežoties Talsos pēc 
koncertturnejas, pie Talsu novada 
domes priekšsēdētāja Aivara Lā-
carus ieradās Talsu 2. vidusskolas 
direktore Elga Vērdiņa un „Talsis” 
kordiriģents Gints Ceplenieks, lai 
novada domes priekšsēdētāju ie-
celtu kora „Talsis” Goda dziedātā-
ja lomā, uzsverot, ka priecājas par 
domes pārstāvjiem, kas atbalsta 
jauniešu pilnveidošanos. 

Inita Fedko

Gints Ceplenieks un Elga Vērdiņa pateicās Talsu novada domes 
priekšsēdētājam Aivaram Lācarum par atbalstu

Atjauno atbalsta sienu 
Lielajā ielā 39 un 41

Pagājušā gada rudenī tika 
konstatēts, ka nepieciešams izbū-
vēt trotuāra balstsienu pie piegu-
lošā īpašuma Lielajā ielā 39 un 
41, Talsos. Tur lietus ūdens bija 
izskalojis kāpņu atbalsta sienu. 

Lai novērstu tālāku nogruvu-
mu, bīstamais posms, informēja 
Talsu pilsētas pārvaldnieks Ģirts 
Kalnbirze, tika nekavējoties no-
stiprināts. Tika piesaistīts sertifi-
cēts speciālists, kas novērtēja radu-
šos situāciju un izstrādāja tālāko 
rīcības plānu. „Situācija bija sarež-
ģīta, ielas posms balstījās tikai uz 
betonēto daļu. Papildu noslodzi 
radīja arī pāris gadus iepriekš uz-
liktais bruģis,” sacīja Ģ. Kalnbirze. 
Zem iegruvušās daļas atrodas pag-

rabs, kur ir pieeja inženiertehnis-
kajām komunikācijām – tādēļ jo 
īpaši svarīgi bija rast sienas nostip-
rināšanai vajadzīgo risinājumu, lai 
tā funkcionētu. „Tika izstrādāts at-
zinums un izvēlēts atbilstošs būv-
nieks - SIA „Būvfirma OK”, kas par 
nepilniem 10  000 eiro sakārtoja 
atbalsta sienu. 

Veicot darbus, atklājās, ka arī 
pamats zem gājēju trepēm jau bija 
izbiris, tāpēc bija jāmeklē papildu 
risinājums, lai to savestu kārtībā. 
Šī ir vēsturiska teritorija, tāpēc at-
jauninājumi bija jāveic līdzvērtīgi 
iepriekšējiem, tas sarežģīja un sa-
dārdzināja šo situāciju,” sacīja Ģ. 
Kalnbirze. 
Inita Fedko, foto Marta Bumbiera

Talsu novada pašvaldība – gatava nākamā gada jūlijam
16. oktobra Talsu novada do-

mes sēdē tika izmēģināta iegādā-
tā aparatūra, kas no nākamā gada 
1. jūlija nodrošinās domes sēžu 
ierakstīšanu audioformātā. Talsu 
novads gājis soli pa priekšu – lai 
arī likums „Par pašvaldībām” no-
saka domes sēžu ierakstīšanu ti-
kai audioformātā, pašvaldība 
publicēs arī video failus.

Sākotnēji likums paredzēja šīs 
kārtības stāšanos spēkā jau šī gada 
1. jūlijā, tomēr, saskaroties ar citu 
pašvaldību grūtībām prasību iz-
pildē, tas tika pagarināts līdz 2015. 
gada 1. jūlijam. 

Talsu novada pašvaldība, infor-
mēja Informācijas tehnoloģiju 
nodaļas vadītājs Ģirts Veinbergs, 
jūnijā izsludināja iepirkumu kon-
kursu par audio un video ieraksta 
un apstrādes sistēmas iegādi un 
uzturēšanu. „Vadība uzskatīja, ka 
bez audio jābūt arī video ierak-
stam. Tam piekrītu, jo skatīties 

video ir interesantāk un saisto-
šāk,” sacīja Ģ. Veinbergs. Lai izvē-
lētos piemērotāko variantu, tika 
apmeklēta Tukuma novada paš-
valdība un Latvijas pašvaldību sa-
vienība, kas jau nodrošina šādas 
tehnoloģiskās iespējas. 

Talsu novada pašvaldības izslu-
dinātajā iepirkumu konkursā uzva-
rēja SIA „Biroteh”, un par aptuveni 
7000 eiro tika iegādāts nepiecieša-
mais tehniskais nodrošinājums - 11 
mikrofoni, dators audio un video 
apstrādei un videokamera.

Kontrole par procesa nodroši-
nāšanu uzticēta informācijas vadī-
bas speciālistam Rihardam Bērzi-
ņam. Viņš pastāstīja, ka 
izmēģinājums noritējis salīdzinoši 
veiksmīgi. „Testa laikā tika sapras-
tas un atzīmētas lietas, kas jāuzla-
bo. Piemēram, paredzēts iegādāties 
divus radio mikrofonus, ko nepie-
ciešamības gadījumā varētu iz-
mantot zālē sēdošie cilvēki – spe-

ciālisti, kam jāatbild uz deputātu 
jautājumiem. Tehniskais aprīko-
jums pamatā ir nodrošināts, bet to 
iespējams papildināt. Piemēram, ir 
viena kamera, bet sistēma pieļauj 
to daudzskaitlīgumu, lai varētu 
operatīvāk darboties. Citās pašval-
dībās, piemēram, Ogrē, katrs runā-
tājs tiek parādīts tuvplānā, bet tam 
ir nepieciešams vēl viens darbi-
nieks,” sacīja R. Bērziņš. Ģ. Vein-
bergs piebilda, ka tiks iegādāti vēl 
seši mikrofoni, lai katram deputā-
tam būtu savs un tā izvairītos no 
traucējošām skaņām, tos grozot. 

„Kolēģi turpmāk pārdomās, 
ko un kā runāt,”
tādu priekšrocību jaunajā kārtībā 
saskata Talsu novada domes de-
putāte Juzefa Kļava.  

„Pārdomās savu izteikšanās 
stilu, varbūt izzudīs arī šad tad ap-
vainojošie vārdi un izteikumi par 
citiem kolēģi. Arī administrācijas 
darbiniekiem būs vieglāk proto-

kolēt sēdes, lai nebūtu divdomību. 
Tādējādi veidojas daudz labāka 
disciplīna arī no deputātu puses. 
Manuprāt, mums jāvirzās progre-
sa virzienā, jākļūst modernā-
kiem,” teica J. Kļava.

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus uzsvēra, ka 
likumā noteikto neuzskata par 
pārdomātu prasību. Viņš norādī-
ja, ka sēžu ieraksti audioformātā 
informē par notiekošo domes sē-
dēs, bet nesniedz pilnīgu ieskatu 
izskatāmajos jautājumos, ir bez 
konteksta. „Tas notiek bez izskatā-
majiem dokumentiem. Tā ir virs-
pusēja noklausīšanās ar klātbūt-
nes efektu, kas rada mānīgu 
iespaidu par īstenībā notiekošo. 
Pamatā tomēr svarīgākais ir pie-
ņemtie dokumenti un ar tiem 
saistītā dokumentācija,” sacīja A. 
Lācarus, piebilstot, ja tie netiek 
skatīti kopumā un padziļināti, tad 
cilvēkos var rasties neizpratne.

A. Lācarus uzskata, ka reizēm 
domes sēdēs nepieciešams pateikt 
kādu stingrāku vārdu un ka reta 
ļaušanās emocijām, ja tā nevie-
nam netraucē, ir nepieciešama – 
tas pie pārliecīgas rīcības publis-
košanas nebūs iespējams. „Vienas 
nepārdomātas, uz emocijām bal-
stītas frāzes dēļ nevajadzētu vērtēt 
cilvēka kopējo darbu. Kas ir svarī-
gāks – konkrēts izdarīts darbs vai 
viens izteiciens? Tā ir virspusēja 
un populistiska attieksme,” ir pār-
liecināts A. Lācarus.  

Tāpat, viņš norādīja, līdz šim 
vēl nav skaidrs, kā ritēs praktiskais 
darbs – kā rīkoties ar īpaši sensitī-
vo informāciju – cilvēku vārdiem 
un uzvārdiem, personas datiem. 
Šie jautājumi būs jāizskata, bet jā-
izvērtē, cik ētiski ir publiskot vār-
dus un uzvārdus, jāsaprot, kad šī 
informācija ir sensitīva, bet kad - 
obligāti publiskojama. 

Inita Fedko
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Sākusies Sabiles Vīna kalna 
labiekārtošanas tehniskā 

projekta izstrāde
Viens no zināmākajiem Talsu novada 

tūrisma objektiem ir Sabiles pilsētas Vīna 
kalns. Tā apmeklētāju skaits palielinās, 
tādēļ nozīmīga ir šī tūrisma objekta sa-
kārtošana.

Ar Lauku atbalsta dienesta atbalstu, in-
formēja Sabiles pilsētas un Abavas pagasta 
pārvaldes vadītājs Zigmunds Brunavs, līdz 
nākamā gada 1. maijam paredzēts labiekār-
tot Vīna kalna teritoriju. 

Projektā iekļauta jauna žoga uzstādīša-
na, vārtu un soliņu ierīkošana, kā arī Vīna 
kalna galā iecerēts uzcelt apmeklētājiem 
ērti izmantojamu lapeni. „Sabiles Vīna kal-

na teritorija ir plaša, piemēram, atjaunot 
nožogojumu par pārvaldes budžeta līdzek-
ļiem neizdotos. Tomēr tas ir ļoti nepiecie-
šams, jo vīnogu nogatavošanās laikā šo teri-
toriju nereti apmeklē nakts viesi. 
Nodrošināt sargu arī nav iespējams,” skaid-
roja Z. Brunavs. Viņš apliecināja, ka šajā 
tūrisma sezonā ir palielinājies objekta ap-
meklētāju skaits, turklāt Sabiles Vīna kalns 
ir pilsētas vizītkarte, tādēļ tā sakārtošana ir 
ļoti nepieciešama. 

Vīna kalna labiekārtošana paredzēta ap-
tuveni 30 000 eiro apmērā.

Inita Fedko, foto: Marta Bumbiera

Rekonstruēs Vandzenes pagasta 
ceļa posmu Dārte – Ploču pļavas

Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurze-
mes reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
ir apstiprinājusi projektu „Talsu novada 
ceļa posma Dārte – Ploču pļavas rekons-
trukcija” Vandzenes pagastā.

Projektā SIA „PRO AKVA” ir izstrādājis 
tehnisko projektu „Talsu novada ceļa pos-
ma Dārte – Ploču pļavas rekonstrukcija, 
Talsu novads”. Paredzēts rekonstruēt 1,320 
km garu ceļa posmu. 2014. gada 16. sep-
tembrī izsludināta atklāta konkursa iepir-
kuma procedūra „Būvdarbi projektam 
„Talsu novada ceļa posma Dārte – Ploču 
pļavas rekonstrukcija””. Pretendentu piedā-

vājumu iesniegšanas termiņš tika noteikts 
2014. gada 21. oktobris. Projekts jāīsteno ir 
jāveic līdz 2015. gada 31. augustam. Kopē-
jās izmaksas ir 65  798,10 eiro ar PVN,  
t.sk. Lauku atbalsta dienesta finansējums 
28  228,70 eiro. Projekta Nr. 14-08-ZL12-
Z401101-000003.

Laura Ūdre,
Attīstības plānošanas nodaļas projektu 

vadītāja

Lubezeres ciemā rekonstruēs ielas
Lauku atbalsta dienesta Ziemeļkurze-

mes reģionālā lauksaimniecības pārvalde 
ir apstiprinājusi projektu „Līvānu ielas 
un Niedru ielas rekonstrukcija Ārlavas 
pagasta Lubezeres ciemā”.

Projektā SIA „RDM Birojs” ir izstrādājis 
tehnisko projektu „Līvānu ielas un Niedru 
ielas rekonstrukcija Ārlavas pagasta Lubez-
eres ciemā”. Projektā paredzēts rekonstruēt 
375 m garu ceļa posmu. Līdztekus projek-
tam Lubezeres ciemā tiek īstenots Eiropas 
Reģionālās attīstības fonda projekts 
„Ūdenssaimniecības attīstība Talsu novada 
Lubezeres ciemā””. Tajā Līvānu ielas un 
Niedru ielas posmos paredzēts veikt būv-
darbus ūdensapgādes un kanalizācijas tīklu 
izbūvei.

2014. gada 19. septembrī izsludināta at-
klāta konkursa iepirkuma procedūra „Būv-
darbi projektam „Līvanu ielas un Niedru 
ielas rekonstrukcija Ārlavas pagasta Lubez-
eres ciemā””. Par pretendentu piedāvājumu 
iesniegšanas termiņu tika noteikts 2014. 
gada 28. oktobris. Projekts jāīsteno līdz 
2015. gada 31. augustam. Projekta kopējās 
izmaksas 37 247,30 eiro ar PVN, t.sk. Lau-
ku atbalsta dienesta finansējums 25 911,78 
eiro. Projekta Nr. 14-08-ZL12-
Z401101-000004. Laura Ūdre,

Attīstības plānošanas nodaļas projektu 
vadītāja

Lai drošs tonis Kristapam 
konkursa “Balss pavēlnieks” finālā

Augusta beigās tika izsludināts Latvi-
jas Televīzijas jauno Latvijas vokālistu 
konkurss „Balss Pavēlnieks 2014”. Kon-
kurss šogad tika organizēts četrās kārtās: 
atlases kārta līdz 15. septembrim, pusfi-
nāls Latvijas Televīzijā 12. oktobrī, fināls 
– 16. novembrī un kā jaunums superfināls 
Latvijas Televīzijas tiešraidē 30. novem-
brī, kas būs ar skatītāju balsojumu. 

Lai piedalītos Latvijā populārākajā vo-
kālistu konkursā, bija jāiesūta divas profe-
sionālā studijā ierakstītas dažāda rakstura 
dziesmas. Šogad piedalījās tikai Talsu tau-
tas nama vokālās studijas „Tonis” solisti. 
Liels prieks bija saņemt ziņu, ka šogad trīs 
mūsējie iekļuvuši pusfinālā: Rūta Amstere, 
Valters Tālbergs un Kristaps Solovjovs (ie-
priekš minēto solistu vokālais pedagogs 
Kristīne Kristberga). Visu pusfinālistu 
sniegums bija ļoti augsts, bet šeit satikās la-
bākie no labākajiem un gaumes atšķīrās. 
Pusfinālistu iegūtais punktu skaits dau-
dziem bija vienāds, bet visu izšķīra dro-
šums, dziesmas izvēle, tērps, šovs, tā brīža 
sajūta un sevis pasniegšanas prasme, kā arī 
veiksmes eņģelis uz pleca. Šova priekšnesu-
mu talseniekiem uz skatuves palīdzēja vei-
dot Talsu Fitness Centra 1 īpašniece, ho-
reogrāfe un māksliniece Elita Blumbaha, 
par ko viņai un viņas dejotājām sakām lielu 
paldies. 

Finālā iekļuva Kristaps Solovjovs ar savu 
komponēto dziesmu „Skriet ar vēju”, kurai 
vārdus sarakstījusi viņa skolotāja Kristīne. 
„Ar Kristapu strādāt ir viegli, kaut arī tieka-
mies tikai nedēļas nogalēs, jo šogad, nu jau 
pāris mēnešus, puisis mācās Rīgas Doma 
kora skolā. Kristaps neapmulst, bet pleca 
sajūta blakus vienmēr ir patīkama. Man 
prieks, ka iedrošināju Kristapu sākt pašam 
komponēt, jo viņš ir kā mūzikas lāde, kura 
nepārtraukti dungo. Problēma tikai viņu 

laikus „apturēt” un atcerēties iepriekš dzir-
dēto, lai pierakstītu notis. Kristapam tapu-
šas un studijā ierakstītas nu jau piecas 
dziesmas. Talseniekus lūdzu atbalstīt savējo 
un aicinu: skatīsimies kopā konkursu Lat-
vijas Televīzijā 16. novembrī, kaut arī filmē-
šana notiks jau 26. oktobrī. Ceram arī uz 
superfinālu!” stāsta Kristapa vokālā peda-
goģe Kristīne Kristberga.

Bērnu un jauniešu konkurss „Balss pa-
vēlnieks” skatieties Latvijas Televīzijā katru 
novembra svētdienu plkst.18.50.

Kristīne Kristberga

Labo darbu nedēļa
Labdarības organizācija „Palīdzēsim.

lv” visā Latvijā nedēļas garumā no 13. 
līdz 19. oktobrim organizēja „Labo darbu 
nedēļu”, kad ikviens tika aicināts sniegt 
palīdzību līdzcilvēkiem un vairot 
palīdzēšanas kultūru valstī.

Akcijā piedalījās arī Lībagu sākumskolas 
bērni, viņu vecāki un skolas darbinieki. Ik 
piektdienu pagarinātās grupas skolotāja Il-
vija Damškalne organizēja Čaklo roku dar-
ba dienu un rosināja bērnus darīt kādu 
viņiem pa spēkam iespējamu darbu skolas 
apkārtnē. Tā tika novākti āboli skolas ābeļu 
dārzā, salasīti sausie un nokritušie zari.

Sadarbībā ar Valsts Stendes graudaugu 
selekcijas institūta pētnieci Mg. 
agr. Solveigu Maļecku strādājām pie pelēko 
zirņu šķirošanas un pārlasīšanas, pupiņu 
lobīšanas.

Vēlējāmies palīdzēt arī mazajiem ķe-
paiņiem Talsu dzīvnieku patversmē „Aus-
ma”. Tika savākti ievērojami pārtikas krāju-
mi un siltas segas. Vecāku domes pārstāve 
Daiga Muceniece uzrunāja „Dobeles Dzir-
navnieka” veikala pārstāvjus, kas ziedoja 
barību kaķīšiem ilgam laika posmam. 

Labo darbu nedēļu noslēdzām ar  
braucienu uz dzīvnieku patversmi. Mazie 
ķepaiņi bija priecīgi par mūsu apciemojumu 
un atvestajiem ziedojumiem. Paldies Toma 
tētim autobusa šoferim Guntim Muce-
niekam par izpalīdzību un labo darbiņu!

Atcerēsimies Mātes Terēzes vārdus: „Labie 
darbi ir posmi, kas veido mīlestības ķēdi.”

Paldies bērniem, vecākiem, skolas 
darbiniekiem, „Dobeles Dzirnavniekam” 
par atsaucību!

Skolotāja Sandra Znotiņa

Koncertu kalendārs LTV-1: 
2. novembrī vokālistu koncerts (5-11 
gadi); 
9. novembrī vokālo grupu koncerts (5-11 
gadi); 
16. novembrī vokālistu koncerts (12-16 
gadi) - piedalās Kristaps
23. novembrī vokālo grupu koncerts (12-16 
gadi);
30. novembrī uzvarētāju koncerts - tieš-
raide - ar skatītāju balsojumu, kurā 
ceram redzēt arī Kristapu.
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Domes sēžu un komiteju sēžu 
grafiks novembrī

Datums Sēdes nosaukums Laiks 

3. novembris Tautsaimniecības komitejas sēde 13.00

5. novembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

5. novembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

6. novembris Finanšu komitejas sēde 13.00

13. novembris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

19. novembris Sociālo un veselības jautājumu komitejas sēde 13.00

19. novembris Izglītības, kultūras un sporta komitejas sēde 15.00

20. novembris Finanšu komitejas sēde 13.00

27.novembris Domes sēde – Lielajā zālē 13.00

Deputātu pieņemšanas novembrī

Pieņemšanas vieta
DATUMS
4. novembris 25. novembris

Talsu novada pašvaldība S.Pētersone* A.Lācarus*, N.Tropiņš*
Valdemārpils pilsētas un Ārlavas pagasta pārvalde V.Pūcītis
Ģibuļu pagasta pārvalde I.Indriksone, G.Sebris

Īves  pagasta pārvalde D.Feldmane 
A.Dzenis

Ķūļciema pagasta pārvalde O.Blumbaha

Laucienes pagasta pārvalde J.Kļava, O.Solovjovs, 
Z.Vicinskis, A.Astrātovs

Lībagu pagasta pārvalde D.Karols, M.Krotovs, 
M.Grīnvalds

Virbu  pagasta pārvalde N.Tropiņš

Pieņemšanu laiki no plkst.17.00 līdz 18.00

* Talsu novada pašvaldībā domes priekšsēdētāja un priekšsēdētāja vietnieku pieņemšanu laiki 
   no plkst.17.00 līdz 19.00

Domes sēdē lemtais

Domes sēžu lēmumi un protokoli pieejami www.talsi.lv sadaļā  
Pašvaldība/ Domes sēdes/ Sēžu protokoli

16.oktobra domes sēdē tika izskatīti 40 
darba kārtības jautājumi. Deputāti lēma:

Administratīvie jautājumi:
•	 Apstiprināt nolikumu „Par Talsu nova-

da pašvaldības mežu un meža zemju ap-
saimniekošanu”;
•	 Piešķirt Talsu novada domes priekšsē-

dētāja 1.vietniekam Normundam Tropi-
ņam laikā no 20.10.2014. līdz 02.11.2014. 
(ieskaitot) daļēju ikgadējo atvaļinājumu;
•	 Komandēt Talsu novada domes priekš-

sēdētāju Aivaru Lācaru, Talsu novada domes 
deputāti Juzefu Kļavu, Talsu novada pašval-
dības izpilddirektoru Aldi Vilsonu un Soci-
ālā dienesta vadītājas vietnieci Evu Šķuburi 
uz Vācijas Sarkanā Krusta Celles komiteju 
no 2014. gada 3. līdz 7. novembrim;
•	 Ar 2014. gada 30. novembri samazināt 

Talsu novada domes centrālās administrā-
cijas darbinieku skaitu, likvidējot šādas 
amata vietas: projektu vadītājs, vecākais 
grāmatvedis -divas amata vietas - likvidējot 
”vecākā noliktavas uzskaites grāmatveža” 
un ”vecākā algu grāmatveža” amatus. Izvei-
dot Talsu novada centrālās administrācijas 
attīstības plānošanas nodaļā jaunu vienu 
amata vietu ”kartogrāfs”. Izveidot Talsu no-
vada centrālās administrācijas finanšu no-
daļā jaunu vienu amata vietu ”vecākais eko-
nomists”;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

18 „Par grozījumiem saistošajos noteiku-
mos Nr. 2 „Par Talsu novada pašvaldības 
2014.gada pamata budžetu””;
•	 Atbrīvot Emīlu Tālbergu no Valdgales 

pagasta pārvaldes un Īves pagasta pārval-
des vadītāja amata un izbeigt darba tiesis-
kās attiecības ar 2014. gada 31. oktobri;
•	 Apstiprināt saistošos noteikumus Nr. 

19 „Par licencēto makšķerēšanu un licencē-
tām zemūdens medībām Laidzes ezerā 
2014.-2017.gadā”;
•	 Ar 2015. gada 1. janvāri izstāties no bied-

rības „Ziemeļkurzemes biznesa asociācija”;
•	 Pilnveidot Talsu novada teritorijas plāno-

juma redakciju atbilstoši institūciju atzinu-
miem un publiskās apspriešanas rezultātiem;
•	 Apstiprināt Kristīni Kristbergu par 

Talsu tautas nama direktori ar 2014. gada 3. 
novembri;
•	 Izteikt Talsu novada domes 13.10.2011. 

lēmumā Nr.746 „Par Talsu novada pašval-
dības konsultatīvo padomi darbam ar riska 
ģimenēm” 1.2.3. punktu šādā redakcijā: 
„1.2.3. Mareks Freimanis – Talsu novada 
bāriņtiesas priekšsēdētājs”;
•	 Ievēlēt par bāriņtiesas locekli Daci Grun-

ti Valdgales pagastā. Ievēlēt par bāriņtiesas 
locekli Valdu Štrausu Valdemārpils pilsētā;

•	 Komandēt Talsu novada domes priekš-
sēdētāju Aivaru Lācaru uz Poliju Latvijas 
Pašvaldību savienības delegācijas sastāvā 
laikā no 2014. gada 19. līdz 22. oktobrim.
Finanšu jautājumi:
•	 Iznomāt biedrībai „Kurzemes NVO at-

balsts centrs” telpu Nr.2 (16,3 m² platībā) 
K. Valdemāra ielā 17A, Talsos, termiņā uz 2 
gadiem. Noteikt nomas maksas atlaidi 100 
% apmērā. Atbrīvot biedrību no telpu no-
mas maksas atsevišķu pasākumu organizē-
šanai telpā Nr. 1, katru gadījumu saskaņo-
jot ar Talsu novada Pieaugušo izglītības 
centru;
•	 Palielināt sabiedrības ar ierobežotu atbil-

dību „Talsu namsaimnieks” pamatkapitālu;
•	 Apstiprināt SIA „Talsu namsaimnieks” 

Ģibuļu pagastā uzkrātos apsaimniekošanas 
līdzekļus uz 23.05.2014. 4098,61 EUR apmē-
rā šādām dzīvojamām mājām: „Brūžlejas”, 
646,14 EUR; „Eglāji”, 92,69 EUR; „Lejaskur-
ši” 257,31 EUR; „Mežrozes”, 920,11 EUR; 
„Ozoli”, 47,85 EUR; „Pagastmāja” 285,98 
EUR; „Rojnieki”, 1848,53 EUR;
•	 Lūgt Valsts kasi atbalstīt aizdevuma 

procentu likmju maiņu no fiksētās uz mai-
nīgo ar fiksēšanas periodu ik pēc 12 mēne-
šiem, no mainīgās ar fiksēšanas periodu ik 
pēc 5 gadiem un 10 gadiem uz mainīgo ar 
fiksēšanas periodu ik pēc 12 mēnešiem 47 
aizņēmumiem;
•	 Piešķirt finansējumu 2930,27 EUR ap-

mērā, tai skaitā PVN, Strazdes pagasta pār-
valdei Strazdes muižas pagrabstāva korido-
ra grīdas remontam;
•	 Ņemt aizņēmumu Valsts kasē 2014. 

gadā 92  429,45 EUR apmērā projekta 
„Kompleksi risinājumi siltumnīcefekta 
gāzu emisijas samazināšanai PII „Saulīte” 
ēkā Nākotnes ielā 3, Stendē” priekšfinansē-
šanai un līdzfinansēšanai;
•	 No pedagogu darba samaksas mērķdo-

tācijas 2014./2015. mācību gadā apmaksāt 
2,7 pedagoģiskās slodzes Talsu novada paš-
valdības vispārējās pamatizglītības un vispā-
rējās vidējās izglītības iestāžu metodisko ap-
vienību vadītājiem, nosakot algas likmi 532 
EUR apmērā par vienu pedagoģisko slodzi;
•	 Noteikt Virbu pamatskolas ēku telpu 

nomas maksas, neieskaitot PVN: visām tel-
pām par 1 m² – 0,92 EUR mēnesī; sanāks-
mju zālei (74,3m², telpas Nr.40-41 1.stāvā) 
- 4,13 EUR stundā; aktu zālei (111,2 m², 
telpa Nr.1 1.stāvā) – 5,79 EUR stundā; da-
torklasei ( 57,00 m², telpa Nr.105 2.stāvā) - 
5,79 EUR stundā;
•	 Par piedalīšanos Bērnu un jauniešu 

centra interešu izglītības pulciņos, kuros iz-
manto Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centra materiāli tehnisko nodrošinājumu, 

ar 2014. gada 1.septembri noteikt izglītoja-
majam dalības maksu par katru pulciņu 
0,50 EUR mēnesī;
•	 Atbrīvot no dalības maksas par piedalī-

šanos Bērnu un jauniešu centra interešu 
izglītības pulciņos, kuros izmanto Talsu no-
vada Bērnu un jauniešu centra materiāli 
tehnisko nodrošinājumu: Talsu novada 
bērnus un jauniešus no trūcīgām vai maz-
nodrošinātām ģimenēm pēc apliecinošu 
dokumentu iesniegšanas par attiecīga sta-
tusa esamību; Talsu novada bērnus un jau-
niešus no šādām sociāli mazaizsargāto per-
sonu grupām: ģimenēm, kuras audzina trīs 
un vairāk bērnus vecumā līdz 18 gadiem, 
bērnus un jauniešus ar invaliditāti, bērnus 
un jauniešus no sociālā riska ģimenēm ar 
sociālā dienesta norīkojumu. 
•	 Piešķirt biedrībai „Latvānis” līdzfinan-

sējumu projekta „Parka izveide „Mācītāja 
māja”” īstenošanai 1400 EUR apmērā.
Projektu iesniegšana un īstenošana:
•	 Pilnvarot Talsu novada pašvaldības At-

tīstības plānošanas nodaļas projektu vadī-
tāju Aivu Dimanti īstenot projektu „Ārla-
vas pagasta Lubezeres ciema ielu 
apgaismojuma rekonstrukcija”.
Nekustamais īpašums:
•	 Nodot Talsu novada pašvaldībai piede-

rošā nekustamā īpašuma „Leprozorijs”, Stū-
rīši, Laidzes pagastā, daļu biedrībai „Latvi-
jas Sarkanais Krusts” sociālās aprūpes 
centra uzturēšanai bezatlīdzības lietošanā 
uz laiku līdz 2029. gada 31. decembrim;
•	 Nepirkt nekustamo īpašumu „Oktes 

pienotava”, Laucienes pagastā;
•	 Apstiprināt 22.08.2014. izsoles rezultā-

tus par pašvaldības nekustamā īpašuma 
„Brūveri”, Ķūļciema pagastā, kas sastāv no 
zemes gabala ar kopējo platību 0,5011 ha 
un uz tā esošas dzīvojamās mājas un saim-
niecības ēkas pārdošanu par 4800 EUR iz-
soles uzvarētājai Jeļenai Ulmanei.
Citi jautājumi:
•	 Apbalvot ar Talsu novada domes Atzi-

nības rakstu Dainu Dambergu, Talsu 
pirmsskolas izglītības iestādes „Sprīdītis” 
vadītājas vietniecei metodiskajā darbā, par 
ilggadēju un pašaizliedzīgu pedagoģisko 
darbu Talsu novadā. Apbalvot ar Talsu no-
vada domes Atzinības rakstu Ilzi Ventiņu, 
Talsu Valsts ģimnāzijas ķīmijas skolotāju, 
par ilggadēju un pašaizliedzīgu darbu sko-
lēnu izglītošanā Talsu novadā un nozīmīgu 
ieguldījumu pilsoniskajā audzināšanā. Ap-
balvot ar Talsu novada domes Atzinības 
rakstu Antru Kalniņu, Talsu Valsts ģimnā-

zijas direktora vietnieci saimnieciskajā darbā 
par profesionālu, godprātīgu un radošu dar-
bu un nozīmīgu ieguldījumu Talsu novada 
attīstībā. Apbalvot ar Talsu novada domes 
Atzinības rakstu Indru Valbergu, Valdemār-
pils vidusskolas sākumskolas skolotāju, lo-
gopēdi, par demokrātisku un radošu pieeju 
skolēnu izglītošanā un audzināšanā Talsu 
novadā, kā arī korektu logopēda darba pie-
nākumu veikšanu, veicinot valodas attīstību. 
Apbalvot ar Talsu novada domes Atzinības 
rakstu Līviju Jansoni, Valdemārpils vidus-
skolas matemātikas skolotāju, par prasmi, 
aizrautību un talantu sava priekšmeta mācī-
šanā un skolēnu izglītošanā Talsu novadā un 
īpašu pieeju skolēnu audzināšanā. Atzinības 
rakstu Dainai Dambergai pasniegt Talsu no-
vada Latvijas Valsts svētku sarīkojumā 2014.
gada 18. novembrī. Atzinības rakstu Ilzei 
Ventiņai un Antrai Kalniņai pasniegt Talsu 
Valsts ģimnāzijas 95. gadadienai veltītajā 
pieņemšanā pie Talsu novada domes priekš-
sēdētāja 2014. gada 24. oktobrī. Atzinības 
rakstu Indrai Valbergai un Līvijai Jansonei 
pasniegt Valdemārpils vidusskolas 65. gadu 
jubilejas sarīkojumā 2014. gada 25. oktobrī;
•	 Slēgt sadarbības līgumu ar Latvijas Paš-

valdību savienību. Izveidot Projekta ek-
spertu komisiju šādā sastāvā: Uldis Katlaps, 
Talsu novada izglītības pārvaldes vadītājs; 
Maruta Blūma, Talsu novada pašvaldības 
attīstības plānošanas nodaļas vadītāja; Ilze 
Lagzdiņa, Talsu novada pašvaldības finanšu 
nodaļas vadītāja;
•	 Izvirzīt dalībai Alānijas Starptautiskajā 

pavāru konkursā „Zelta kauss” PIKC ,,Rī-
gas Valsts tehnikums” Laidzes teritoriālās 
struktūrvienības audzēkni Renāti Lauciņu 
no 2014. gada 23. līdz 28. oktobrim;
•	 Apstiprināt Talsu novada delegāciju 

dalībai Alānijas pilsētas pludmales volejbo-
la turnīrā no 2014.gada 31. oktobra līdz 6. 
novembrim šādā sastāvā: Madara Bajāre 
(Talsu sporta skolas audzēkne); Elīza Mat-
roze (Talsu novada volejbola komandas 
Latvijas jaunatnes olimpiādes 3. vietas ie-
guvēja volejbolā, volejbola tiesnese); Anda 
Jaunpujēna-Krūze (Laucienes pludmales 
volejbola turnīru organizatore); Jurijs Siņ-
kevičs (Talsu novada meistarsacīkšu 1. vie-
tas ieguvējs); Normunds Krūze (Talsu spor-
ta centra „Lauciene” vadītājs); Aivars 
Pekmans (Talsu novada pašvaldības Sporta 
nodaļas vadītājs); Inga Priede (Talsu nova-
da pašvaldības Sabiedrisko attiecību noda-
ļas vadītāja).                          

 Marta Bumbiera
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Lūgšanu brokastis ļauj noticēt Dieva brīnumam

Amatai, Līgatnei, Cēsīm un Limbažiem ceļš cauri veda
18. un 19. oktobrī divu dienu 

ekskursijā devās konkursa „Tal-
su novada sakoptākā pilsēta un 
pagasts 2014” uzvarētāji un vēr-
tēšanas komisijas pārstāvji, ko-
pumā 36 dalībnieki. Šajā gadā 
atzinību guvušajiem bija iespēja 
aplūkot Amatu, Līgatni, Cēsis 
un Limbažus, kopīgajā ceļojumā 
iepazīstot citam citu un ar redzē-
to salīdzinot, kādas dārgumu lā-
des, iespējams, glabājas pašiem 
tik ierastajā Talsu novadā. 

Līgatnes papīrfabrikas ciema-
ta vēsturiskais centrs 
atspoguļo 19. gadsimta arhitektū-
ras iezīmes. Pilsēta izaugusi no 
strādnieku ciemata, apjaušot, ka 
vietējās dzirnavās iespējams malt 
ko vairāk par graudiem – tā no da-
žādām lupatām tika radītas pirmās 
17 tonnas papīra, kas noteica tālā-
ko pilsētas attīstības virzienu. 

Ražošanai attīstoties, vietējiem 
tika nodrošinātas visas vajadzības: 
uzbūvētas rindu mājas, dzemdību 
nams un kultūras centrs, ierīkota 
kafejnīca un skola, lai iedzīvotā-
jiem nerastos nepieciešamība pa-
mest tik ierasto Līgatnes vidi. Kā 
atklāj Līgatnes zinātāji, tad tolaik 
svešiem cilvēkiem bija ļoti grūti 
iejusties vietējo vidū – nereti, ne-
izturot emocionālo spiedienu, tie 
Līgatni pametuši. 

Patlaban Līgatnes papīra fabri-
ka cilvēku bezatbildības dēļ darbī-
bu ir pārtraukusi un atrodas zem 

bankas āmura. Vietējie cer, ka īpa-
šumu iegādāsies kāds uzņēmīgs 
cilvēks, kas būtu gatavs attīstīt ra-
žošanu, lēnām atjaunojot dzīvību 
pilsētas ielās.

Līgatnes Amatu mājā joprojām 
ir iespēja pārcelties nesenā pagātnē 
un pašiem izmēģināt roku papīra 
darināšanā. Izrādās, to var pagata-
vot no visa, kas sastāv no šķiedrām 
– pat no banāniem un džinsiem!

Īpašas izjūtas rada Līgatnē aplū-
kojamās vairāk nekā 330 alas smil-
šu klintīs. Tās 18. gadsimtā izvei-
doja vietējie iedzīvotāji, ierīkojot 
pagrabus un noliktavas, ko ļaudis 
izmanto vēl šobaltdien. 

Vēsturisku izjūtu meklētājiem 
noteikti jāiegriežas Cēsu pils 
kompleksā, apmeklējot Cēsu Vi-
duslaiku pili un Cēsu Jauno pili, 
kur iespējams tvert senatnes elpu. 
Savukārt, uzkāpjot pils Ladema-
hera tornī, pilsētas ainava paveras 
no putna lidojuma. 

Mūsdienīgu laika uztveri radīja 
Vidzemes koncertzāles „Cēsis” ap-
skate. Tā atklāta vien maijā, bet jau 
līdz šim spējusi piesaistīt pasaules 
līmeņa mākslinieku interesi. Ēkas 
būvniecība izmaksājusi aptuveni 
14 miljonus eiro, celtniecības pro-
cesa laikā akcentēta lieliska akus-
tiskā efekta sasniegšana. Tas, iz-
mantojot formu un materiālu 
vienkāršību, arī paveikts. „Veselī-
bas laboratorija” ekskursantus ie-
veda jau citā – garšu – pasaulē, pie-
dāvājot iepazīt dzērienus, kas 

gatavoti uz spirta bāzes. Sarka-
no klinšu šņabis un ķirbju bren-
dijs, ābolu kalvadoss un brūkle-
ņu, dzērveņu, pīlādžu, 
smiltsērkšķu uzlējumi – savda-
bīgās laboratorijas īpašnieks 
biznesa ideju pakāpeniski attīs-
ta, tomēr līdztekus darbojas arī 
būvniecības nozarē. 

Nākamajā rītā ekskursijas 
dalībniekus nesagatavotus pār-
steidza spēcīgas lietusgāzes, to-
mēr tas netraucēja doties uz 
„Rakšu Zoo” un klātienē ap-
skatīt divkupru kamieļus, 
Andu lamas, alpakas un gva-
nako. Kamēr zoodārza darbi-
niece stāstīja par eksotiskajiem 
dzīvniekiem, tikmēr tie netrau-
cēti pastaigājās ekskursijas dalīb-
nieku vidū, ļaujoties nerimstošajai 
cilvēku uzmanībai. 

Limbažu pilsētas jaunumi – 
daudzveidīga ekskursijas sadaļa, 
kas ikvienu iepazīstināja ar Latvijas 
himnas autoru Baumaņu Kārli, 
aizveda līdz pilsētas luterāņu un 
pareizticīgo baznīcai, kā arī iepa-
zīstināja ar meistara Oļega Auzera 
sudraba izstrādājumu daudzveidī-
go pasauli, kurš atklāja arī šī dārg-
metāla dziednieciskās īpašības. 

Pēdējais apskates punkts Talsu 
novada cilvēkus aizveda līdz Igates 
pilij, kas celta kā izklaides vieta un 
šo uzdevumu pilda arī mūsdienās.

„Kad braucam kopā ekskursijā, 
tad saskatām to, ko līdz šim ne-

esam ne redzējuši, ne pamanījuši. 
Interesants atklājums bija ārstēša-
nās iespējas ar sudrabu. Priecājos 
par šo tradīciju un ceru, ka tā tur-
pināsies, ir liels gandarījums būt 
kopā,” emocijas pēc ekskursijas 
atklāja Virbu pagasta pārvaldes 
saimnieciskās daļas vadītājs Dai-
nis Krievāns. Nominācijas „Zaļās 
domāšanas līderis” uzvarētājs SIA 
„Kurzemes sēklas” valdes priekš-
sēdētājs Andris Kiršentāls atklāja, 
ka patīkamu pārsteigumu sagādā-
jis Līgatnes pilsētas dabas skais-
tums. „Arī Talsos noteikti  
pieejams tāds zelta depozīts – tas 
ir tikai jāattīsta. Mums ir jāsāk šo 
vēsturi veidot,” uzskata A. Kiršen-
tāls, uzsverot, ka lielu prieku sagā-
dājusi kopā būšana ar uzņēmī-
giem cilvēkiem, kas rūpējas par 

savas apkārtnes skaistumu, nova-
du vēršot daudz pievilcīgāku. 

„Pagasta labvēlis” Ziedonis Ro-
zentāls no Laucienes atklāja, ka, 
braucot tikai ar ģimeni, ne vien-
mēr izdodas ieraudzīt un uzzināt 
tik daudz ko jaunu un nebijušu. 
„Cēsu pilsētas apmeklējums pacē-
la latvisko pašapziņu un ļāva apzi-
nāties savu vērtību,” uzsvēra Z. 
Rozentāls. 

Ekskursijas dalībnieki bija vie-
nisprātis, ka konkursa tradīcija ir 
jāturpina, pilnveidojot tā norises 
procesu. Tāpat ļaudis ir pārlieci-
nāti – kopīgam ceļojumam ir jā-
būt! Tā ir iespēja kaut nedaudz 
izrauties no ikdienas un smelties 
idejas tālākiem labajiem darbiem. 

Inita Fedko, foto: Rihards Bērziņš

Ekskursijas dalībnieki pie Cēsu pils kompleksu

 Romas katoļu baznīcas Liepājas 
diecēzes bīskaps Viktors Stulpins

Pasākuma noslēgumā visi vienojās 
Latvijas valsts himnas dziedājumā 

kopā ar Kati Kalnbirzi  
Talsu luterāņu draudzes jaunieši priecēja klātesošos ar sirsnīgiem 

dziedājumiem un muzicēšanu

Jau ceturto reizi Talsu novada 
ļaudis pulcējās kopīgās Lūgšanu 
brokastīs, lai ar savu ziedojumu 
paveiktu labu darbu, vienotos laba-
jās domās ar moto – nāc un redzi.

25. oktobrī Lūgšanu brokastis 
kopā pulcēja ap 150 dažāda vecu-
ma, profesiju un konfesiju cilvēku, 
kuri ne tikai klausījās garīdznieku 
vārdos, Bībeles lasījumos, un prie-
cājās par Ziemeļkurzemes jauniešu 
kamerorķestra un Talsu luterāņu 
draudzes jauniešu muzikālajiem 
priekšnesumiem, bet arī dzirdēja 
līdzcilvēku stāstus par to, kā viņus 
sasniegusi Dieva mīlestība.

Pasākumu atklāja Talsu Romas 
katoļu draudzes prāvesta Toma 
Priedoliņa aizlūgums, kam sekoja 
aizkustinošs Krūmiņu ģimenes 
stāsts, kura laikā ne vienam vien 
acīs varēja manīt asaras. Viņu 
meita Annija pirms gada cieta sa-
tiksmes negadījumā un šobrīd 
savu ikdienu aizvada ratiņkrēslā. 
Lai gan ģimene varētu dusmoties 
par šādu dzīves pavērsienu, no vi-
ņiem staro mīlestība un pozitī-
visms. Krūmiņu ģimene saprata – 
Dievs viņiem māca, ka vairs nevar 
dzīvot tā, kā līdz šim. „Brīnumi 
notiek, un es esmu viens no tiem,” 
sacīja Annija. Viņa atzina, ka ļoti 
vēlas izkāpt no ratiņkrēsla, staigāt 
un dejot, bet viņa zina, ka tā patie-
šām arī būs – nevis tāpēc, ka mei-
tene tā grib, bet viņa tic, ka Dievs 
grib redzēt viņu laimīgu.

To, ka Dievs ik uz soļa rāda zī-
mes un brīnumus, tikai jāmāk tos 
ieraudzīt, apstiprināja arī pārējie 

Lūgšanu brokastu dalībnieki, kas 
dalījās savās liecībās. Arī Daina 
Šimkuna no Laidzes, kura savu 
dzīvi iedala divos posmos – pirms 
un pēc satikšanās ar Dievu. Viņa 
atzīst, ka savulaik pārkāpusi gan-
drīz visus desmit baušļus. Par to 
viņa samaksājusi ar vairākiem asa-
ru pilniem gadiem, un tagad ir ļoti 
laimīga pavisam citādā pasaulē.

Lūgšanu brokastu dalībnieki 
ne tikai uzklausīja citu liecības, 
bet dalījās pārdomās ar saviem 
blakussēdētājiem. Gan par to, ka 
reizēm palīdzību pie Dieva mēs 
meklējam tikai traģiskos un sāpī-
gos brīžos, bet aizmirstam Viņam 
pateikties laimīgos mirkļos, gan 
arī par to, ka labajās domās jāvie-
nojas ne tikai reizi gadā Lūgšanu 
brokastīs, bet arī ikdienā. Ne vie-
nā vien aizlūgumā izskanēja aici-
nājums dot spēku un svētību vadī-
tājiem – gan valsts, gan 
pašvaldības, gan dažādu iestāžu 
un uzņēmēju līderiem – jo viņu 
darbs veido zemi, kādā dzīvojam. 

Talsu novada domes priekšsē-
dētājs Aivars Lācarus uzsvēra šo-
brīd tik ļoti vajadzīgo mieru, kas 
mums visiem ir nepieciešams. 

Pasākumā piedalījās un uzru-
nu teica arī Romas katoļu baznī-
cas bīskaps Viktors Stulpins, kurš 
aicināja katru atrast savu „vīģes 
koku”, zem kura pavadīt laiku ar 
Dievu. Pasākums noslēdzās ne ti-
kai ar Tēvreizi, bet arī ar valsts 
himnu, kas ir kā simboliska lūgša-
na Dievam, aicinot dot Latvijai 
laimi un svētību.

Katrs brokastu dalībnieks zie-
doja 15 eiro ar mērķi palīdzēt ci-
tiem. Saziedotā summa šogad ir 
2390 eiro, no kuriem 853,75 eiro 
tika izlietoti tehniskā aprīkojuma 
nodrošināšanai, kā arī nelielam 
mielastam, taču pārējā summa – 
1536,25 eiro – tiks izmantota lab-
darībai. Šogad savāktie līdzekļi 
nonāks Černobiļas avārijas seku 

likvidētāju un Afganistānas kara 
veterānu atbalstam.

Par saziedotajiem līdzekļiem 
aizvadītajā gada vecākiem, kuri au-
dzina bērnus ar īpašām vajadzī-
bām, tika dāvāta īpaša diena – Na-
cionālā teātra izrāde „Sudraba 
slidas” un svētku mielasts. 2012. 
gadā tika iepriecinātas Talsu nova-
da audžuģimenes, lai pateiktos par 

uzņēmību un atbildību audzināt 
bez aprūpes palikušos bērnus.  
Ģimenēm tika dāvāts vienas die-
nas kopīgs ceļojums uz Ventspili. 
2011.gadā notika Labestības bro-
kastis vientuļajiem novada sirm-
galvjiem, kuri pārsnieguši 80 gadu 
slieksni. 

Sanita Liepiņa,  
foto: Marta Bumbiera
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Talsu apkārtnes ļaudis, kuri jāgodā un jājūt domu tuvumā 2014. gadā. 
Tagadnes laiks un tagadnē uzturama pagātne...   Novembrī godinām:

1904. gada 1. novembrī Kolkasragā dzi-
mis tālbraucējs kapteinis Oskars Stalts,  
lībietis, viens no lībiešu folkloras ansambļa 
„Līvlist” dibinātājiem.  Jūrā (uz burinie- 
kiem) sācis strādāt 15 gadu vecumā. Bijis 
motorburinieka “Jūrnieks” stūrmanis.

1941. gadā beidzis Krišjāņa Valdemāra 
dibināto jūrskolu, bet, Otrajam pasaules 
karam sākoties, mobilizēts Sarkanajā armi-
jā. Pēc kara bijis Ventspils jūras ostas 
priekšnieka vietnieks. Vēlāk strādājis ar 
jūrniecību nesaistītus darbus, bijis aktīvs 
Latvijas jūrniecības vēstures popularizētājs. 

Ansamblis „Līvlist” dibināts Rīgā 1972. 
gada 8. janvārī kā viena no iespējām sagla-
bāt lībiešu valodu, folkloru un muzikālo 
mantojumu.  Sākotnēji ansamblis bija celt-
nieku kultūras nama „Oktobris” lībiešu  
dziesmu ansamblis, līdz 1975. gadā ieguva 
nosaukumu „Līvlist”. Ansambļa organizētā-
ji kopā ar O. Staltu bijuši arī citi mūsu puses 
lībieši: Emma Erenštreite, Paulīne Kļaviņa, 
Tamāra Vilsone, Pēteris Dambergs. 

Mūžībā aizgājis 1992. gada 21. novembrī 
un apglabāts Rīgā Meža kapos. 

Piebilde: atsevišķos materiālos ziņas par 
Oskara Stalta mūžu ir atšķirīgas: dzimšanas 
gads minēts gan 1903., gan 1904., tāpat arī 
atsevišķos materiālos minēti atšķirīgi  
dzimšanas dienas datumi. 

1884. gada 23. novembrī (pēc vecā 
kalendāra 11. septembrī) Kubeles (citur: 
Kubalu) skolā mūziķa, sabiedriskā darbinie-
ka un skolotāja Jaņa Adamoviča ģimenē dzi-
mis vēlākais teologs, skolotājs, letonists, LU 
profesors Ernests Ludvigs Adamovičs. 

 L. Adamovičs piedalījies vairāku vārd-
nīcu veidošanā, publicējis daudz rakstu par 
vēstures, reliģijas un pedagoģijas jautā-
jumiem. Mācījies Kubeles skolā, Dundagas 
ministrijas skolā, vēlāk F. Cirķeļa privātskolā 
Talsos. Mācījies Rīgas Aleksandra ģimnāzi-

jā, ko beidzis ar zelta medaļu. L. Adamovičs 
beidzis teoloģijas studijas Tērbatā; pēc 
studiju beigšanas strādājis par skolotāju, bi-
jis ticības mācības skolotājs Rīgas skolās, 
1917. gadā ordinēts. 

Bijis Tērbatas latviešu strēlnieku hos-
pitāļa un rezerves pulka kapelāns, Mazsa-
lacas luterāņu draudzes mācītājs, Valmieras 
virsreālskolas direktors, LU Teoloģijas 
fakultātes docents, vēlāk - profesors. 1925. 
gadā iznāk viņa grāmata „No Dzīvības Avo-
ta”, bet 1927. gadā – grāmatas „Kārlis 
Mīlenbahs” un „Skolu lietas Latvijā”. 

1927. gadā apbalvots ar Krišjāņa Barona 
prēmiju. Šajā gadā iznāk arī viņa darbi  
„Dzimtenes baznīcas vēsture” un „Kristīgās 
baznīcas vēsture”. 1929. gadā E. L. Adamov-
ičs aizstāvējis doktora disertāciju „Vidze-
mes baznīca un latviešu zemnieks 1710 – 
1740”, 1933. gadā šis darbs iznācis grāmatā. 

Paralēli pasniedzēja darbam veicis virkni 
citu pienākumu: bijis sekretārs, bibliotekārs, 
dekāns, Latvijas vidusskolu skolotāju  
biedrības priekšsēdētājs u. c. 

Laikā no 1934. gada maija līdz 1935. 
gada jūlijam Ernests Ludvigs Adamovičs 
bijis Latvijas izglītības ministrs (K. Ulmaņa 
valdībā), līdz ar to viņš ir bijis pēdējais 
pirmā Latvijas brīvvalsts perioda izglītības 
ministrs. Viņa darbības laikā pieņemts li-
kums par tautas izglītību. Daudz darījis te-
oloģijas terminoloģijas jomā. Latviešu kon-
versācijas vārdnīcā ir ap 200 viņa sagatavotu 
šķirkļu ar baznīcas terminu skaidrojumi-
em. Rakstījis par baznīcu vēsturi Latvijā un 
pasaulē. Apbalvots ar Triju Zvaigžņu ordeni 
(3. šķira – 1928. gadā; 2. šķira – 1934. gadā) 
un ārvalstu ordeņiem.

1941. gada jūnijā deportēts; miris izsūtī-
jumā Soļikamskas nometnē Molotovas 
(Permas) apgabalā 1943. gada 19. augustā.

Materiāls par Ernestu Ludvigu Adamo- 
viču iekļauts 2010. gadā LU Akadēmiskā 
apgādā iznākušajā A. Bankava un I. Jan-
sones grāmatā „Valodniecība Latvijā: fakti 
un biogrāfijas”. 

1919. gada 29. novembrī dzimusi 
Valdemārpils fotogrāfe, arī dzejniece, fo-
tomākslinieka Daiņa Kārkluvalka māte 
Hilda Kārkluvalka (dzimtais uzvārds –  
Egendorfa). 

Žurnālistei Maijai Brūverei (raksts „Mūsu 
labais cilvēks – Daiņa mamma…”, „Talsu Vēs-
tis”, 2008., 8. novembris”) Hilda Kārkluvalka 
stāsta par pirmo iepazīšanos ar fotoaparātu, 
par Valdemārpili, pilsētu, kas viņas liktenī  
ierakstīta uz mūžu – un par četrpadsmit 
smagajiem izsūtījuma gadiem; arī tie liktenī 

ierakstījušies uz visu mūžu: „Esmu dzimusi 
Rīgā. Maskavas forštatē dzīvoja tēva vecāki. 
Mana mamma bija vāciete, no Brandenbur-
gas. Viņa, jauna meitene, strādāja kādā fab-
rikā, kur bija nodarbināti arī karagūstekņi, un 
tur ar manu tēvu iepazinās. Kad nodibināja 
Latvijas valsti, tēvs Vācijā vairs negribēja pa-
likt un veda mammu sev līdzi. (…) Tēvs bija 
armijas cilvēks, un viņu pārcēla uz Daugavpi-
li. Dzīvojām Daugavpils cietoksnī, viņš 
strādāja par veterinārfeldšeri. Tēvs iepazinās 
ar kādu valdemārpilnieku, tas aicināja līdzi, 
ieminējās, ka Valdemārpilī varētu atvērt vei-
kalu. Kad atbraucām, man bija kādi pieci seši 
gadiņi.”

„Biju ģimenē vecākais bērns, un tūlīt pēc 
skolas vajadzēja sākt strādāt. Kroņus (kapu 
vainagus pēc pasūtījuma) esmu pinusi visu 
mūžu, tas bija mans maizesdarbs – vecāki 
neļāva turpināt izglītību, ko es tik ļoti vēlē-
jos. Fotografēšana gan pārtrūka reizē ar 
Sibīriju, nebija vairs tādu iespēju,” sarunā 
atceras Hilda Kārkluvalka. 

Viņas ģimeni skar pirmais izsūtījuma 
vilnis 1941. gada 14. jūnijā. „Aizveda visu 
ģimeni. To brīdi, kad mūs visus paņēma 
ciet, tā īsti nemaz nespējām aptvert. Līdz 
Zilupei vēl dziedājām un smējāmies, domā-
jām, ka uz robežas taču kāds to trako brau- 
cienu apturēs. Ar tēvu izšķīra jau Stendē, 
gan drēbes, gan ēdamais palika pie viņa, un 
mums bija bads tūliņ, uz līdzenas vietas. 
Līdz Krasnojarskai braucām veselu mēnesi. 
Mūs izsēdināja Jeņisejas otrā krastā – Zlo-
binā. Izdzina dubļos, bet es ar baltām augst-
papēžu kurpītēm.. Kādi jūlija vidū Sibīrijā 
var būt kartupeļi? Bet mēs ravēdami pasle- 
peni rubinājām no zemes ārā un ēdām. 
Tiem, kas strādāja, pienācās gabaliņš mai- 
zes,” Hilda Kārkluvalka stāsta sarunā ar 
žurnālisti.

Pēc atgriešanās no Sibīrijas H. Kārklu-
valka strādā apdrošināšanas inspekcijā, pēc 
tam Ārlavas pienotavā par sagādes inspek-
tori. „Nu, un tad es satiku Vili Kārkluvalku. 
Bijām pazīstami no Latvijas laikiem, biju 
braukusi uz „Poseļiem” fotografēt  Kārklu-
valku ģimeni. Viņam pirms diviem gadiem 
bija nomirusi sieva. „Poseļi” bija liela saim-
niecība, un, protams, ka to skāra 1949. gada 
25. marta izvešana. It kā jau ņēma ciet tikai 
saimnieku, un es varēju nebraukt līdzi. Bet 
mums bija mēnesi vecs dēliņš. (…) Un tā 
nu atkal devos uz Sibīriju, šoreiz – ar bērnu 
uz rokas. Dēliņš nomira deviņu mēnešu 
vecumā ar plaušu karsoni. 1980. gados ar 
Daini un vedeklu Ilzi bijām aizbraukuši, bet 
kapa vietu vairs neatradām, asteres no sava 
dārza noliku apmēram tajā vietā, ko domā-
ju. Otrajā izsūtījumā jau gāja drusku 
vieglāk. Iesākumam bija līdzi maiss ar Lat-
vijas kviešiem. Bet vienalga, tas viss kopā 
bija briesmīgs laiks, un man joprojām to 
visu atcerēties ir ļoti smagi. Pazemojumi, 
bads, aukstums, kukaiņu bari… Žēl jaunī-
bas, jo tie daudzie gadi faktiski nav dzīvoti, 
bet ar šausmīgām mokām izdzīvoti.”

Pirmās izvešanas laikā Hilda Kārkluval-
ka ir tikai 21 gadu veca. Viņas mammai to-
laik ir 41, bet tēvam 48 gadi: „Tēvu pēdē-
joreiz redzējām Stendes stacijā, un tikai no 
grāmatas par 1941. gada 14. jūnijā izvesta-
jiem uzzinājām, ka viņš gājis bojā jau 
nākamā gada pavasarī.”

Izsūtījumā dzimusi meita Zenta. 1956. 
gada 25. oktobrī Kārkluvalku ģimene at-
griežas Latvijā, un nākamā gada 21. janvārī 
pasaulē ierodas dēls Dainis. 

Hilda Kārkluvalka Mūžībā aizgājusi 
2010. gada 10. augustā un apglabāta 
Valdemārpils kapsētā. 

Vēstule (Sibīrijas izsūtījumā rakstīta dzeja)
Kad vēstule no dzimtenes tev rokā
Un rakstītājs par dzimto zemi teic,
Tu jūti – sāpes apņem tevi lokā, 
Kaut rakstīts: lielus darbus tauta veic.

Ceļ ciematus un plašus laukus veido,
No mūsu tēvu sviedriem dzīvi ceļ. 
Ar zemi dzimto latvim sirdi vieno, 
Tas iet un smagos vergu kalnus veļ. 

Tik pašā maliņā kā aizmirsušies
Trīs vārdi skopi krūtīs liesmu dedz, 
Un cilvēks tic, ka tie, kas palikuši,
Jau citu dzīvi gara acīm redz. 

Tā gadi aiziet, nebeidz cilvēks cerēt, 
Jo vēstulē ikvienā vārdiņš mazs,
Kurš saka klusi: vajag visu varēt,
Jo dzimtai zemei katrs latviets dārgs.

1959. gada 29. septembrī Talsos dzimis 
folkloras pētnieks un pierakstītājs, filoloģijas 
doktors, folklorista un mūsu novadnieka Anša 
Lerha-Puškaiša māsas Anlīzes mazmazdēls 
Guntis Pakalns. Laikā, kad Guntis vēl bija talse-
nieks, Talsu laikraksta literārajā lapaspusē  
„Avots” laiku pa laikam bija lasāma arī viņa 
rakstītā dzeja. Tagad, kā Guntis pats apgalvo, 
viņš dzeju vairs nerakstot, taču saikne ar nova-
da literātu apvienību un ar mūspuses literārām 
norisēm joprojām palikusi. 

Maijas Brūveres rakstā „Zinātnes 
pamatīgums no malas šķiet tik rotaļīgi 
viegls” („Talsu Vēstis”, 2001): „Studiju laikā 
skaidrāk sapratu, ka mans radinieks ir Anss 
Lerhis-Puškaitis. Un tā es viņu pētīju visus 
studiju gadus, kādas 30 klades ir piekons-
pektētas. Manuprāt, Anss Lerhis-Puškaitis 
daudzējādā ziņā liekams blakus Krišjānim 
Baronam. Taču viņa mūžs bija divreiz īsāks, 
un pasaku vākšanā bija padarīts mazāk 
priekšdarbu nekā tautasdziesmām, un 
tāpēc viņš krājumu nevarēja skaisti pabeigt. 
Bet tolaik tas bija viens no lielākajiem pa-
saku un teiku izdevumiem Eiropā, ja ne 
visā pasaulē.”

G. Pakalns vadījis lekcijas Latvijā un ār-
pus Latvijas (Minsteres universitātē), ie-
saistījies projektos Latvijas Radio, Rakst-
niecības, teātra un mūzikas muzejā,  LU 
Etniskās kultūras centrā, sadarbojas ar folk-
loras pētniekiem ārpus Latvijas. Publicējis 
ap 20 zinātnisku rakstu. Lielās folkloras 
gada balvas laureāts (2001).

Guntis Pakalns labprāt sadarbojas ar 
Talsu literātiem; piedalījies arī Rakstniecī-
bas skolas rīkotajos pasākumos. 

Informāciju sagatavoja: Maija Laukmane

	
Oskars Stalts – 110

Hilda Kārkluvalka – 95 Ernests Ludvigs 
Adamovičs - 130

Guntis Pakalns – 55 
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Lai Talsi par radošo pilsētu kļūtu!  
Izturot konkursa četras kārtas, 16. ok-

tobrī Talsu novada domes deputāti vien-
balsīgi par Talsu tautas nama direktori 
apstiprināja Kristīni Broku. Viņa darbu 
sāks 3. novembrī – divas brīvās nedēļas 
līdz pienākumu pildīšanai jaunā sieviete 
dēvē par Dieva dotām. Tām, kas izmanto-
jamas domu un darba vides sakārtošanai. 
Un kārtīgums Kristīnei ir svarīgs.

 Kāpēc nolēmāt piedalīties šajā ama-
ta konkursā?

Piesakoties nedomāju, ka būs tik grūti. 
Tomēr, izturot četras konkursa kārtas, sa-
protu, ka Talsu novada domes deputāti vē-
las atrast labāko darbinieku. Talsu tautas 
nams ir viena no pamanāmākajām iestā-
dēm, tādēļ svarīgi, lai tā vadītājs ir kompe-
tents šajā jomā. 

Pieteicos konkursā, jo beidzot sajutu 
sevī spēku. Apjautu, ka mazais bērnības 
sapnis var realizēties. Katram bērnībā ir 
kāda joma, ar ko jau zemapziņā saista nā-
kotni. Es, vēl pat skolā neejot, organizēju 
pasākumus savā Vīksnas ielā. Šīs ielas bērni 
bija manā pakļautībā - visi dziedāja un skai-
tīja dzejoļus. Jau tajā vecumā sapratu, ka 
nepieciešama skatuve – par to kļuva tēva 
piekabes garāžas jumts. Taisīju afišas un ie-
lūgumus. Jau tad pēc šiem koncertiem ana-
lizējām kļūdas, jo kāds no dalībniekiem 
vienmēr netīšām nokrita no skatuves – bija 
tik mazs, ka neorientējās piekabes jumtiņa 
izmēros. 

Ar kultūru visu laiku esmu uz „tu”. Pat 
nevaru pateikt, kurā brīdī tai pievērsos, jo 
tajā dzīvoju. Arī mana mamma ir Talsos un 
citos novados zināma kultūras darbiniece, 
kultūras metodiķe ar masu pasākumu reži-
sores izglītību. 

Šī joma mani vienmēr ir interesējusi, un 
esmu uz to apzināti gājusi. Man ir atbilstoša 
izglītība, esmu apguvusi vadības zinības. 
Tas ir viens no būtiskākajiem nosacīju-
miem, jo sapratu, ka drīkstu pieteikties šim 
konkursam. Man ir pieredze, organizējot 
Latvijas līmeņa mūzikas pasākumu. Trīs 
gadus strādāju Talsu novada Bērnu un jau-
niešu centrā par jaunatnes darba vadītāju. 
Doloresa Lepere iemācīja sevi parādīt, vadīt 
skolēnu pašpārvaldes. Kad nobijos, vai 
esmu atbilstoša šim amatam, mani iedroši-
nāja uzņēmējas pieredze desmit gadu garu-
mā.  Bez ikdienas uzņēmējdarbības nodar-
bojos arī ar kultūras jomu. Savā uzņēmumā 
visus šos gadus esmu piedāvājusi pasākumu 
organizēšanu un vadīšanu, esmu sniegusi 
izglītojošos pakalpojumus. 

Kultūras darbu daru arī ikdienā - Talsu 
tautas nams jau vairākus gadus ir manas 
mājas, strādājot ar vokālo studiju „Tonis”.  
Sajutu sevī šīs spējas un vajadzīgās īpašības.

 Kas liecina, ka spēsiet vadīt Talsu 
tautas namu?

 Man patīk komandas darbs. Prast ko-
municēt ar kolektīvu ir ļoti būtiski. Esmu 
radoša, par kultūras cilvēku var būt cilvēks, 
kurš spēj nemitīgi domāt un radīt kaut ko 
no nekā. Arī atbildības izjūta man vienmēr 
ir bijusi - jebkurš pasākums, ko esmu uzņē-
musies, vienmēr ir novests līdz galam. 

Mana bagātība ir arī mana mamma. 
Viņa ir staigājoša kultūras enciklopēdija. 
Pienesums, ko viņa devusi Talsiem, ir ne-
novērtējams. Tas ir liels atbalsts, ka blakus 
atrodas kultūras cilvēks, kurš spēj uzklausīt 
un ieteikt, jo mācīties nekad nav par daudz.

Viena no jūsu Talsu tautas nama re-
dzējuma sastāvdaļām bija tā izveido-
šana par kultūras centru. Ko šis jē-
dziens ietver?

Talsi ar atjaunoto tautas namu un Rado-
šo sētu, kas atgādina pili pilsētas centrā, jau 

tagad izskatās kā radošais kultūras centrs. 
Neviens nevar apstrīdēt, ka lielākos pasāku-
mus – Talsu pilsētas svētkus un Dižmāras 
gadatirgu – rīko Talsu tautas nams. Talsu 
tautas nama paspārnē esošajā Radošajā sētā 
arī notiek daudz aktivitāšu. Turklāt noteikti 
neaprobežosimies ar esošajiem pasākumiem 
– Radošā sēta ir manu fantāziju vieta, kur 
saredzu ļoti daudz iespēju. Nākotnē vēlos 
vairāk iedzīvināt arī Sauleskalna brīvdabas 
estrādi. Ja jau tagad Talsu tautas namam ir 
tik liels darba apjoms, tad tas noteikti palieli-
nāsies, tad arī būs pamats saukties par Talsu 
novada kultūras centru. Tā nav vienas mei-
tenes iegriba aiziet pie durvīm, nosvītrot uz-
rakstu un uzrakstīt jaunu. 

Neesmu no cilvēkiem, kas visu grib kar-
dināli mainīt. Līdz šim ir paveiktas ļoti labi 
darbi, bet es tās iespējams saredzu nedaudz 
citādi. 

Latvijas ilgtspējīgas attīstības stratēģijā 
līdz 2030. gadam pirmo reizi kā prioritāte 
minēta Latvijas kultūrtelpas attīstība. Ag-
rāk valstiska mēroga dokumentos kultūra 
netika pieminēta. Tagad ir saprasts, ka bez 
kultūras mūsu valstij neiztikt.

 Norādījāt, ka Talsi nav minēti kultū-
ras ministrijas izstrādātajā koncepcijā 
„Radošā Latvija”. Kā to mainīsiet?

 Lai izstrādātu Talsu tautas nama nākot-
nes redzējumu, kas bija konkursa nolikuma 
obligāts nosacījums, izpētīju visa līmeņa 
valstiskos dokumentus. Izmantoju Latvijas 
ilgtspējīgas attīstības stratēģiju līdz 2030. 
gadam, izvērtēju jauno kultūras politikas 
dokumentu 2014. – 2020. gadam „Radošā 
Latvija”. Tur nepārtraukti runā, ka Latvija 
var izcelties ar attīstītu kultūras vidi un ne-
piespiestu radošumu.  Nedrīkstam iegrimt 
rutīnā un aizrauties ar vienveidīgu kultūras 
pasākumu rīkošanu. 

Kultūras ministrija „Radošā Latvija” 
kontekstā saskata Rēzekni, Daugavpili, Cē-
sis, Rīgu, Liepāju, Ventspili un Kuldīgu. 
Talsi šajā apjomīgajā dokumentā netiek 
pieminēti. Savukārt Talsu novada attīstības 
programmā ir uzsvērta mūsu pilsētas uni-

kalitāte. Uzskatu, ka mēs tiešām tādi esam. 
Mums nav bānīšu un akvaparku, toties ir 

Radošā sēta, kas spēj piesaistīt tūristus. Tās 
terasēs var izvietot galdiņus un rīkot rado-
šus vasaras vakaru pasākumus.

Tāpat Talsos nepieciešams vismaz viens 
liela mēroga festivāls, tikai jāizdomā, kādā 
kultūras nišā. Kā vienu no tām saredzu tau-
tiskās dejas – Sauleskalna brīvdabas estrāde 
tam ir ļoti piemērota.

Apbrīnoju Raimondu Tigulu, kurš ir iedi-
binājis koncerta „Ārpasaules mūzika Ti-
guļkalnā” tradīciju – tā dēļ vien Talsi būtu 
pelnījuši iekļaušanu „Radošās Latvijas” kartē! 

Kā piesaistīsiet citu finansējumu, ne 
tikai budžeta līdzekļus?

 Talsenieki ir jāieinteresē pilsētā notieko-
šajā. Nenoliegšu, talsenieki mēdz būt uz dī-
vāna sēdētāji un televizora skatītāji. Publi-
ku ir grūti iekustināt, arī sociālajos tīklos 
ievietotā informācija nereti paslīd garām. 
Tādēļ jāiet vēl tuvāk cilvēkiem. Piemēram, 
informācija par bērnu teātra izrādi jāizvieto 
pilsētas pirmsskolas izglītības iestādēs – jā-
aicina bērnus vest uz Talsu tautas namu. 
Turklāt tā ir iespēja ne tikai izrādīt tautas 
namu un Radošo sētu, bet arī pirms vai pēc 
izrādes organizēt vēl kādu izklaidējošu pa-
sākumu. Visa pamatā ir radošā domāšana. 

Man ir idejas arī projektu rakstīšanai. 
Strādājot par jaunatnes darbu vadītāju, pie-
saistīju 10 000 latu bērnu un jauniešu cen-
tram datorklases iekārtošanai. 

Viena no iecerēm ir arī kinoteātra „Au-
seklis” pievienošana Talsu tautas namam.

 Ja filmas seansu apvienotu ar vēl kādu 
kultūras aktivitāti, tas jau būtu papildu ie-
guvums. Talsu tautas namā ir kolektīvi, kas 
varētu brīvi strādāt kinoteātra telpās. Talsu 
tautas namā ir saspīlēts laiku grafiks, tādēļ, 
lai kolektīvu darbība nepārklātos, arī tur 
varētu strādāt. 

Protams, kinoteātra telpām nepiecieša-
ma renovācija, bet vispirms ir jārīkojas, lai 
šī iecere nepaliktu tikai uz papīra. Uzskatu, 
ka mums jākļūst vienai otru papildinošai 
iestādei. Svarīgi kopīgi plānot darbus, kino-
teātra telpās var organizēt seminārus. „Au-
seklī” strādājošais kinooperators Radošajā 
sētā varētu tehniski palīdzēt brīvdabas kino 
seansu rīkošanā. Tādējādi nopelnīto finan-
sējumu izmantotu jaunu pasākumu rīkoša-
nai abās iestādēs. 

Redzu, ka kinoteātra telpas ir pārāk maz 
noslogotas. Tās var izmantot, nevajag likvi-
dēt, bet radoši pielietot – kino sasiet kopā 
ar kultūras pasākumiem. 

Redzējumā minējāt sadarbību arī ar 
Talsu novada tūrisma informācijas un 
pieaugušo izglītības centru. 

Sadarbība ar tūrisma centru ir nepiecie-
šama kaut vai tādēļ, ka atrodamies vienās 
telpās. Tūrisma informācijas centrs vien-
mēr bijis atbalsts, es to redzu, bet mums jā-
sasēžas kopā pie galda un jāsaplāno pasā-
kumu kalendārs, lai mēs nestu vienu ideju. 
Pamata mērķis ir viens – Talsu vārda izne-
šana, un tam mums jākalpo. 

Kas var būt labāks, ja uz Talsu novada 
pieaugušo izglītības centru atbrauc lektori, 
kas stāsta par pasākumu organizēšanu un 
scenāriju veidošanu. 

Mūsu darbiniekiem, protams, tas ir jā-
pārzina, bet šajā jomā ir tik daudz jaunu 
ideju, kas nāk un mainās. Tas ir tāpat kā ar 
valodas zināšanām – ja esi tās apguvis 
pirms desmit gadiem, tad nevari teikt, ka 
tās joprojām ir augstākajā līmenī. Viss mai-
nās, un izglītošanās ir svarīga. 

Arī es apmeklēju angļu valodas kursus, 
lai atsvaidzinātu zināšanas. Nekad  
nepateikšu, ka kādā brīdī pilnveidošanās 
beigsies. 

Ar ko jārēķinās esošajam Talsu tau-
tas nama kolektīvam?

Netaisos neko krasi mainīt. Visos darbi-
niekos, lai arī kādu darbu veic, centīšos ie-
dvest radošumu. Komandai, kas nākotnē 
strādās ar mani, jārēķinās, ka būšu ļoti pra-
sīga. Tāda esmu arī pret sevi. Esmu darba-
holiķe, jo nespēju nošķirt, kad ir darbs un 
kad – mans vaļasprieks. Tas, ko daru un 
kāpēc pieteicos šajā amatā, ir tas, kas man 
ārkārtīgi patīk. Es tajā dzīvoju ikdienā. Visu 
gribu izdarīt ļoti labi. Protams, ikviens var 
kļūdīties, bet no kļūdām nav jābaidās. 

Noteikti saglabāšu tradīcijas. Domāšu 
par darbinieku pašizaugsmi, par kultūras 
mantojuma saglabāšanu, par sadarbību. At-
cerēšos, ka darba devējs ir pašvaldība, kā 
izvirzītie mērķi būs arī mūsu iestādes mēr-
ķi. Vēlētos, lai Talsu tautas nams rīkotu paš-
valdības pasākumus, piemēram, konkursa 
„Talsu novada sakoptākā pilsēta un pagasts” 
noslēguma sarīkojumu vai ārvalstu draugu 
dienas - tautas nams līdz šim bijis tikai tel-
pu devējs. Domāju, ka mūsu uzdevums ir 
stāvēt pie durvīm, māt ar roku un teikt, ka 
palīdzēsim, cik vien tas būs nepieciešams.  

Arī kolektīvu vadītāji uztraucas par jau-
no direktoru kandidātu idejām. Uzskatu, ka 
nedrīkstam zaudēt amatiermākslu. Cik pa-
tīkami aizbraukt uz Ģibuļiem, Vandzeni un 
Sabili – varu nosaukt vēl dažus punktus, bet 
ne īpaši daudz – šos spilgtos mūsu novada 
radošos punktus!

Mūsu spēks un bagātība ir tieši mūsu ko-
lektīvi. Tautas nama mērķis ir Talsu iedzīvo-
tājs, kurš atradis laiku darboties vakaros, 
kurš vēlas būt iesaistīts. Nedrīkstam aiz-
mirst, ka tie nav tikai viena vecuma cilvēki. 
Noteikti turpināšu iesaistīt jauniešus, jo jā-
pārstāv visu paaudžu intereses. Nevar teikt, 
ka tautas nams domāts tikai nopietniem un 
nobriedušiem cilvēkiem. Izglītības iestādēs 
nenotiek tik daudz izklaidējošo pasākumu, 
tādēļ jauniešiem nav, kur pavadīt brīvo laiku. 

Man ļoti patīk dalīties pieredzē, jo tikai 
tajā brīdī apzināmies, kur atrodamies un ko 
jaunu gribam radīt. Ļoti vēlos iedibināt tra-
dīciju ik pēc pāris mēnešiem sapulcēt visus 
novada kultūras namu, centru un tautas 
namu vadītājus uz pieredzes apmaiņas die-
nu. Citādi tikai no sociālajiem tīkliem uzzi-
nām, kas kur notiek, bet tad būtu iespēja 
visu pārrunāt. Nevajag baidīties, ka šo tik-
šanos organizētu tautas nams, nevis kultū-
ras nodaļa. Uzskatu, ka jāsadarbojas ar kul-
tūras nodaļu, ceru, ka tikšu atbalstīta. 

Ja strādāsim visi kopā, ceru, ka arī Talsu 
pilsēta tiks atzīmēta kartē ar sarkano 
punktiņu kā radošā pilsēta.

Kādas nepieciešamības šobrīd sare-
dzat Talsu tautas namā?

Kad rakstīju attīstības stratēģiju, nepie-
ciešamības uzskaitīju detalizēti. Zinu, ka 
mums trūkst noteikts skaits digitālo klavie-
ru, kas koriem ir pamata vajadzība. Mums 
nav apskaņošanas sistēmas, tās visu laiku 
īrējam, tāpat nepieciešamas gaismas. Tās ir 
lietas, kas trūkst, lai arī ēka ir tikko renovēta. 

Kas notiks tālāk ar vokālo studiju, ar 
Latvijas mēroga konkursa „Talsi uzdod 
toni” rīkošanu?

Esmu tik tikko nodibinājusi biedrību 
„Talsu tonis”, tā ir sabiedriska organizācija. 
Brīvajā laikā joprojām darbošos ar bēr-
niem. Visu nespēšu apvienot un izdarīt, bet 
esmu satikusi brīnišķīgu cilvēku, kas turp-
māk man palīdzēs. 

Konkursa organizēšanu nepametīšu, 
tam būs jau sestais gads. Tas ir pasākums, 
kas varētu turpināties un kļūt par ilgtspējī-
gu tradīciju bērnu un jauniešu auditorijai.

Inita Fedko,
foto: Marta Bumbiera

Kristīne Kristberga

* vadības maģistra grāds pedagoģijā;
* Latvijas mēroga konkursa „Talsi uzdod 
toni” dibinātāja un organizētāja;
* vokālās studijas, tagad biedrības „Talsu 
tonis” vadītāja;
* uzņēmēja;
* bijusi jaunatnes darbu vadītāja Talsu 
novada Bērnu un jauniešu centrā.
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Dzīvesziņas
Talsu novada Dzimtsarakstu nodaļā no 2014. gada 8. līdz 21. oktobrim 

Talsos
Rita Bergmane (1933)

Ligita Aina Irēna Ziemele (1935)
Līna Biruta Zēberga (1931)

Silva Eihentāle-Šterna (1936)
Vilis Artmanis-Harmanis (1931)

Vera Kauliņa (1917)
Valdemārpilī

Aldis Vaivods (1952)
Ārlavas pagastā

Rūdolfs Krūmiņš (1920)
Ģibuļu pagastā

Andris Bleikšs (1949)
Andrejs Pigaļevs (1964)
Zigurds Šterns (1930)

Īves pagastā

Ilga Sīpola (1932)
Laidzes pagastā

Vija Kostere (1949)
Laucienes pagastā
Juris Balodis (1941)
Elvīra Ķēniņa (1934)

Lībagu pagastā
Ilmārs Strujevics (1942)
Staņislavs Pallo (1964)

Lubes pagastā
Veneranda Kapace (1934)

Valdgales pagastā
Klementīna Garkalne (1920)

Vandzenes pagastā
Ārija Felsa (1932)

Anna Austra Knauķe (1929)

     Reģistrēti mirušie  
  (atbilstoši deklarētajām dzīvesvietām):

Karmena Krausa
Endijs Ezeriņš
Ieva Augšpule

Emīlija Anna Pīlāga
Deivids Ozoliņkevics

Justīne Līga Upleja

Kerija Babicka
Krišjānis Priedītis

Marta Rutka
Samanta Zvejniece

Paula Trūba

•••           Reģistrēti jaundzimušie        •••

Ģirts Bērziņš un Iveta Rusu
Aivis Ruka un Aiva Vetere

Edmunds Svinsters un Sarmīte Svinstere

Jānis Strunkšteins un Viktorija Žuļidova
Raimonds Leimans un Svetlana Vasiļjeva

Andis Laiva un Dace Keisele

•••          Laulību noslēguši:         •••

Mūsu kērlingisti startē 
‘‘Tallin Cup 2014’’ 

18. - 19. oktobrī Tallinā, 
Igaunijā, norisinājās lielākais 
kērlinga turnīrs Baltijas 
valstīs “Tallin Cup 2014”, 
kurā piedalījās arī trīs 
komandas no Talsu kērlinga 
kluba – TKK/Veidemanis 
(vīriešu komanda), TKK/
Blumberga (junioru sieviešu 
komanda) un TKK/Brema-
nis (junioru vīriešu koman-
da). Šajā gadā turnīrs notika 
iespaidīgajā Torndirabas le-
dus hallē un pulcināja 48 
komandas no 11 valstīm, tajā 
skaitā desmit nacionālās 
vīriešu, sieviešu un junioru izlases.

Turnīrā vislabāk veicās Talsu kērlinga 
kluba vīriešu komandai TKK/Veidemanis 
(Raimonds Vaivods, Andris Bremanis,  
Aldis Abrickis, Arnis Veidemanis), kura ar 
11:2 un 5:4 uzvarēja Somijas komandas 
“CHCC”, “Liukumiinat” un ar 13:2 koman-
du “Gourock” no Skotijas, kuras vadīšanu 
uzņēmās Pasaules čempions senioriem 
Kanādas izlases sastāvā Deivids Vaits (Da-
vid Whyte). 

Cīņā par visaugstākajām vietām koman-
dai gan nācās piekāpties nākamajiem 
turnīra uzvarētājiem “SKA” (3:6) no 
Sanktpēterburgas un komandai “Kamelit” 
(7:8), kuru vadīja vairāku Pasaules junioru 
čempionātu dalībnieks Liro Sipola. Ņemot 
vērā papildrādītājus, komanda spēja ieņemt 
7. vietu kopvērtējumā, kas bija labākais 
rezultāts no visām astoņām Latvijas 
komandām, kā arī finišēt priekšā visām 
desmit nacionālajām valstu izlasēm. 
Ievērības cienīgs ir fakts, ka komandai šis 
bija pirmais turnīrs šādā sastāvā. 

Aizvadīta arī savstarpēja draudzības 
spēle ar Latvijas vīriešu izlasi un nospēlēts 

neizšķirti 6:6. 
Labāko 16-niekā spēja iekļūt arī junioru 

komanda TKK/Blumberga (Evelīna  
Barone, Tīna Siliņa, Madara Bremane, Hel-
ma Bidiņa, Santa Blumberga), kura 
pārliecinoši ar 7:1 uzvarēja komandu 
“Team Turmann” (Igaunijas junioru 
sieviešu izlase) un 6:3 komandu “Saanjarvi 
curling” no Somijas. Atlikušajās trīs spēlēs 
gan piedzīvoti zaudējumi, un kopvērtējumā 
ieņemta 16. vieta.

Ne tik veiksmīgs starts junioru puišu 
komandai TKK/Bremanis, kura, nespēlējot 
savā optimālākajā sastāvā, piedzīvoja 
zaudējumus visās spēlēs, bet ieguva neatsve- 
ramu pieredzi dažādos spēles aspektos.

Klubs sezonu turpina ar vairāku koman-
du dalību “Hamburg Junior Open” un Rīgas 
čempionātā, kuri norisināsies no 6. līdz 9. 
novembrim.

Papildu informācija par kluba 
aktivitātēm pieejama Talsu kērlinga kluba 
mājaslapā www.talsicurling.lv un kluba Fa-
cebook vietnē.

Raimonds Vaivods,
Talsu kērlinga klubs

TKK/Veidemanis (no kreisās: R.Vaivods, A.Abrickis,  
A.Bremanis, A.Veidemanis)

Valsts svētku pasākumi Ģibuļu pagastā 15. novembrī: 
14.00  Spāres tautas namā „Brūžlejās” pasākums, Spāres rosīgo cilvēku godināšana
17.00  Pastendes kultūras namā svinīgais sarīkojums -  apsveikumi, svētku koncerts, 
no 20.00 līdz 2.00 tautas balle, spēlē „Nakts Ziņas”, ieeja bez maksas
Aicinām interesentus, kuri vēlas piedalīties pasākumos, pieteikties transportam pa 

tālruni 63237689, 29498495. Tiekamies svētkos!

SIA “Talsu namsaimnieks” rēķins 
elektroniski

SIA “Talsu namsaimnieks” aicina 
klientus izmantot iespēju apsaimniekoša-
nas un komunālo pakalpojumu rēķinus 
saņemt elektroniski, jo tas ir ātrāk, ērtāk, 
drošāk, videi draudzīgāk un mūsdienī-
gāk.

Sagatavojot rēķinus elektroniski, nav ne-
pieciešams tos drukāt un nogādāt pasta 
kastītēs, kas aizņem laiku. Elektronisko rē-
ķinu klients var atvērt un caurskatīt sev pie-
mērotākajā laikā un situācijā. Šāds rēķinu 
formāts izslēdz gadījumus, kad pasta kastī-
šu sliktā stāvokļa vai kaimiņu ziņkārības 
dēļ pie rēķina var piekļūt nepiederošas per-
sonas. Turklāt papīra formāta rēķinu neiz-
mantošana ir iespēja izglābt pat vairākus 
kokus!

Kā pieteikties elektroniskai rēķinu sa-
ņemšanai?

* Ienākot SIA “Talsu namsaimnieks” bi-
rojā, Ezeru laukumā 2 Talsos, un uzrakstot 
iesniegumu, ka turpmāk rēķinu par norādī-
to adresi vēlaties saņemt elektroniski, norā-
dot e-pastu;

*  Sazvanot SIA “Talsu namsaimnieks” 
pa telefonu numuriem 63232150 vai 
63232151 un darot zināmu vēlmi rēķinu sa-
ņemt e-pastā. Ja e-pasta adrese ir sarežģīta, 
var rasties pārpratumi, tāpēc aicinām iz-
mantot trešo  vai ceturto variantu!

*  Uzrakstot SIA “Talsu namsaimnie-
kam” e-pastu uz info@talsunamsaimnieks.
lv, ka turpmāk rēķinu par norādīto adresi 
vēlaties saņemt e-pastā. Šis variants noteikti 
ir vienkāršāks un ātrāks – nav nekur jāiet, 
sēdi mājās (vai savā darba vietā) un raksti, 
lai pēc tam tikpat ātri un vienkārši saņemtu 
rēķinu.

*  Pieteikties rēķinu saņemšanai portālā 
www.ipasniekiem.lv. To var izdarīt divējādi: 
piereģistrējoties šajā portālā pašam vai at-
sūtot mums e-pastu ar lūgumu nosūtīt pa-
roli reģistrācijai.

      Rudens veselības diena pensionāriem
14. novembrī plkst.9.00 Talsu tautas namā 

Rudens veselības diena pensionāriem
Plaša veselības pārbaudes programma bez maksas. 

Visi laipni aicināti!

Talsu novada pašvaldība, uzsākot jau-
no mācību gadu, nodrošina iespēju vecā-
kiem saņemt rēķinus par izglītojamo 
maksām - vecāku līdzfinansējumu, dalī-
bas, ēdināšanas un instrumentu nomas 
maksām.  

Rēķins, informēja Talsu novada pašval-
dības finanšu nodaļas vadītāja Ilze Lagzdi-
ņa, tiks sagatavots par katru mēnesi un no-
gādāts maksātājam līdz nākamā mēneša 
15. datumam. „Izņēmums ir Talsu novada 
Bērnu un jauniešu centrs – aprēķins par 
dalību Talsu novada Bērnu un jauniešu 
centrā tiks veikts divas reizes gadā, par pe-
riodu no septembra līdz decembrim un no 
janvāra līdz maijam. Atbilstoši rēķins mak-
sātājam tiks nogādāts līdz janvāra un jūnija 

15. datumam. Vecāki, slēdzot līgumu ar iz-
glītības iestādes vadītāju, varēs izvēlēties, 
vai rēķinu vēlas saņemt elektroniski vai 
personīgi,” skaidroja I. Lagzdiņa. 

Norēķināties par Talsu novada pašvaldī-
bas izglītības iestādē saņemto pakalpojumu 
iespējams, izmantojot internetbankas vai 
bankas pakalpojumus (nauda jāpārskaita 
Talsu novada Izglītības pārvaldei saskaņā 
ar rēķinā norādīto informāciju), skaidrā 
naudā izglītības iestādē, ko apmeklē izglī-
tojamais, vai skaidrā naudā jebkurā Talsu 
novada pašvaldības kasē, neatkarīgi no tā, 
kuru Talsu novada pašvaldības izglītības 
iestādi apmeklē izglītojamais.

Ilze Lagzdiņa,
Finanšu nodaļas vadītāja

Mainīta izglītības iestāžu rēķinu 
saņemšanas un apmaksas kārtība

Talsu PII «Sprīdītis»

«Meklējot laimīgo zemi!»

22.novembrī plkst. 19:00 Talsu tautas namā 
aicina bijušos darbiniekus uz

65 gadu jubilejas pasākumu

Lūdzam pieteikties  un samaksāt dalības maksu līdz 
7.novembrim, informācija pa tālruni 63222003.

Dalības maksa: 10 EUR
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Sporta norises novembrī
Kad? Cikos? Kas? Norises vieta?

TALSOS

01.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes intelektuālās spēlēs (šahs 
+ dambrete) Talsu sporta nams

02.11. 14.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2. līga Talsu NSS 
-  Livonija Talsu Valsts ģimnāzija

05.11. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 1. posms zolītē Talsu sporta nams
05.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
06.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
08.11. 10.00 Novada kausa izcīņa dambretes ātrspēlē 3. un 4. kārta Talsu sporta nams
08.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes dambretes ātrspēlē Talsu sporta nams
08.11. 10.00 A.Pizika kauss velokrosā Talsu posms Pie Talsu sporta nama

08.11. 11.00 LJBL LR meistarsacīkstes basketbolā D grupu sabrau-
kums (Talsi, Liepāja) Talsu sporta nams

08.11. 11.00 J.Dembovska piemiņas balvas izcīņa galda tenisā   
2. posms Talsu sporta nams

08.11. 17.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 40+  
Talsi - Ikšķile Talsu sporta nams

09.11. 9.00 Talsu novada meistarsacīkstes zolītē (individuāli) Talsu sporta nams
09.11. 10.00 Talsu novada meistarsacīkstes novusā A grupa Talsu sporta nams
11.11. 11.00 TDV Talsu nodaļas Lācplēša diena Talsu sporta nams
12.11. 19.00 Talsu novada Skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
13.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

13.11. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2.līga Talsu NSS - 
Roja Rauda Print Talsu Valsts ģimnāzija

15.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa  dambretes ātrspēle Talsu sporta nams
15.11. 10.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa  šaha ātrspēle Talsu sporta nams
15.11. 10.00 D.Peimaņa kausa izcīņa badmintonā jaunieši+pieaugušie Talsu 2.vsk.

15.11. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā  Talsi - 
Bauska (3 spēles) Talsu sporta nams

15.11. 16.00 Republikas meistarsacīkstes Nacionālajā līgā volejbolā 
Talsi - Sk Jēkabpils Lūši Talsu sporta nams

15.11. 18.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā  Talsi -   
Baltijas Ekspresis Talsu sporta nams

15.11. 18.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā 1. līga Apelsīns 
(Talsi) - Kurši 2 Talsu Valsts ģimnāzija

16.11. 9.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa zolīte Talsu sporta nams
16.11. 11.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa galda teniss Talsu sporta nams
17.11. 10.00  Latvijas gadadienas kausa izcīņa novusa dubultspēles Talsu sporta nams

17.11. 11.00 LJBL Swedbank meistarsacīkstes basketbolā Talsi -  
Iecava (4 spēles) Talsu sporta nams

19.11. 9.00 Latvijas gadadienas kausa izcīņa zolīte pensionāriem Talsu sporta nams
19.11. 9.00 Talsu novada skolu sacensības basketbolā (B grupa) Talsu sporta halle
19.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
20.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams
21.11. 10.00 Talsu novada pensionāru rudens sporta dienas sacensības Talsu sporta nams

21.11. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā Talsi/Triobet - 
Lielvārde Talsu Valsts ģimnāzija

22.11. 10.00 Novada kausa izcīņa šaha ātrspēlē 3. kārta Talsu sporta nams

22.11. 14.00 Republikas meistarsacīkstes Nacionālajā līgā volejbolā 
Talsi - Vk LSPA/Stopiņi Talsu sporta nams

23.11. 10.00 Novada kausa izcīņas 2. posms zolītē Valdemārpils
23.11. 10.00 Novada kausa izcīņa novusā 2. posms Talsu sporta nams

23.11. 16.00 SCHENKER LĪGA  volejbolā Biolar/Jelgava -  
RTU/Robežsardze Talsu sporta halle

26.11. 9.00 Talsu novada skolu sacensības basketbolā (A gr) Talsu sporta halle
26.11. 9.00 Novada pensionāru ziemas kausa izcīņas 2. posms zolītē Talsu sporta nams
26.11. 19.00 Talsu novada skriešanas seriāla sacensības Talsu sporta halle
27.11. 19.00 Talsu novada kausa izcīņas sacensības sporta bridžā Talsu sporta nams

27.11. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā 2.līga Talsu NSS - 
Vārme Talsu Valsts ģimnāzija

28.11. 20.30 Republikas meistarsacīkstes florbolā  Talsi/Triobet - 
Ķekavas Buldogi Talsu Valsts ģimnāzija

29.11. 10.00 Sporta nama kausa izcīņa dambretē  Talsu sporta nams
29.11. 10.00 Novada kausa izcīņa Tempo šahā 3. kārta Talsu sporta nams

29.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes galda tenisā komandām 
(2+1) Talsu sporta nams

29.11. 14.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes basketbolā Talsi -  
Bk VISS.LV Talsu sporta nams

29.11. 17.00 Republikas meistarsacīkstes basketbolā veterāniem 40+  
Talsi - Ventspils Talsu sporta nams

29.11. 19.00 Republikas meistarsacīkstes florbolā  1. līga Apelsīns 
(Talsi) - Sk Babīte Talsu Valsts ģimnāzija

30.11. 14.00 Republikas meistarsacīkstes Nacionālā līgā volejbolā 
Talsi - VK Ventspils Talsu sporta nams

LAUCIENES PAGASTĀ
07.11. 19.00 Laucienes Kauss 2014/15 zolītē 3. posms Sporta centrs
08.11. 10.30 Lāčplēša kauss novusā Sporta centrs
13.11 18.30 Laucienes Kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 4. posms Sporta centrs
14.11 19.00 Laucienes Kauss 2014/15 zolītē 4. posms Sporta centrs

14.11 19.00 „Pļavmuižas kauss 2015” tenisā junioriem un senio-
riem, 3. kārta 

Pļavmuižas saieta 
namā

22.11 19.00 „Pļavmuižas kauss 2015” tenisā junioriem un senio-
riem, 4. kārta

Pļavmuižas saieta 
namā

27.11 18.30 Laucienes Kauss 2014/15 volejbolā 3+1, 5. posms Sporta centrs
30.11 10.30 Laucienes Kauss 2014/15 novusā, 2. posms Sporta centrs

Sabiles sporta centrā
7., 14., 
21., 
28.11.

18.00 Novuss. Sabiles kausa izcīņa Halle

8., 9., 
15.,22., 
30.11.

11.00 Teniss. Pure Chocolate kausa izcīņas spēles Halle

16.11. 11.00 Futbols - starpnovadu sacensības zēniem Halle
29.11. 11.00 Rietumu līgas meistarsacīkstes volejbolā Halle

Pastendes sporta centrā
08.11. 11.00 5. Mazās sadraudzības spēles

Pastendes sporta 
centrs

09.11. 9.00 Ģibuļu kausa 2015’ izcīņa zoles spēlē 4. posms

16.11. 11.00 Talsu novada meistarsacīkstes svara stieņa spiešanā  
guļus, 2. posms

23.11. 9.00 Ģibuļu kausa 2015’  izcīņa zoles spēlē  5. posms
Informāciju apkopoja Pēteris Poudžiunas

Papildu informācija vai izmaiņas skatāmas www.talsi.lv sadaļā Sports
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Talsu novada muzejā
✳✳ 03.-13.11. Mārtiņa Brāzmas 90 gadu 

jubilejas izstāde
✳✳ No 6.11. „Stilīgie. 20.gs. 60.un70.gadi, 

gleznas no Latvijas Nacionālā mākslas 
muzeja krājuma”

✳✳ No 14.11. Latvijas Okupācijas muzeja 
ceļojošā izstāde „Latviešu karavīri abās 
frontes pusēs”

✳✳ Žaņa Sūniņa gleznas. Veltījums māksli-
nieka 110. jubilejai

✳✳ „Dziesmu svētki. 1945.-1985. gads”
✳✳ „Nurmuiža laiku lokos”

Talsu Galvenajā bibliotēkā
✳✳ Kamēr sirds vēl sit... Anatolam Imer-

manim 100  
✳✳ Mūsu novadnieki – Lāčplēša Kara 

ordeņa kavalieri
✳✳ 18. novembris Latvijas proklamēšanas diena
✳✳ „Turi skaidru to zemi, kurā to dzīvo, un 

dari jauku, kuru tu mīļo” / K.Kundziņš
Talsu tautas namā un Radošajā sētā

✳✳ Līdz 15.11. fotogrāfa Gvido Kajona 
fotoizstāde „Tēma 011”

✳✳ No 10.11. Audēju kopas „Talse” izstāde 
„Silta jauka istabiņa”

✳✳ Audēju kopas „Talse” darbu izstāde 
„Gaismu sauca” /Audēju darbnīcā/

✳✳ Ulda Balgas fotoizstāde „No vīrieša 
lādes” / Foto darbnīcā/

✳✳ Tautas daiļamatu meistares Mirdzas 
Strazdiņas piemiņas izstāde /Rokdarbu 
darbnīcā/

Sabiles bērnu bibliotēkā
✳✳ Noslēpumu pasaule (Raganas, troļļi, 

elfi...)
✳✳ No 10.11. „Tev mūžam dzīvot, Latvija!” 

Valsts svētkiem veltīta izstāde.
Stendes tautas namā

✳✳ 01.-20.11.Rīgas Lutera draudzes māksli-
nieku gleznu izstāde

✳✳  „Līvu krasts. Katram savs stāsts”
Stendes bibliotēkā

✳✳ 03.-14.11. „Maijas Tabakas krāsu 
palete”

✳✳ 03.-14.11. „Nāc, Mārtiņ, istabā, sēdies 
galda galiņā!”

✳✳ 03.-14.11. „Sava valsts, savi varoņi”
✳✳ 17.-30.11.  „Lībiešu krasta stāsti”
✳✳ 17.-30.11.  „Anatolam Imermanim 100”

Stendes bērnu bibliotēkā
✳✳ 03.-10.11. izstāde „Mārtiņdienu gaidot”
✳✳ 10.-28.11. izstāde „Mana Latvija”

Abavas bibliotēkā
✳✳ Līdz 15.11. Lāčplēša diena un Valgales 

LOK
✳✳ K.Skalbem – 135
✳✳ 10.-30.11. Latvijas proklamēšanas 

96.gadadiena
Ausekļa bibliotēka

✳✳ „Kārlim Skalbem 135”
✳✳ No 13.11. „Tev mūžam dzīvot, Latvija!”

Balgales bibliotēkā
✳✳ Rakstniekam K.Skalbem 135

Balgales tautas namā
✳✳ Līdz 06.12. Ingas Burke Burkevicas 

gleznu izstādes rokdarbu izstāde „Manis 
paša radīts”	

Laidzes bibliotēka
✳✳ Keramiķes Intas Mednieces darbu 

izstāde
✳✳ Fotoizstāde „Te-mēs”
✳✳ NEW FOLDER Laimas Rodenbikeres 

dzejas izstāde
Laidzes BLPC izstāžu zālē

✳✳ 3.-6.11. Izstāde „Rudentiņš bagāts vīrs”
Laucienes bibliotēkā

✳✳ 01.-15.11. „Ziemeļvalstu bibliotēku 
nedēļa” kopā ar Laucienes b/d audzēkņiem

Laucienes kultūras namā
✳✳ 03.11.-03.12. Normunda Kučāna foto-

izstāde
Nogales bibliotēkā

✳✳ „Tava Latvija”
✳✳ 03.-10.11.  „Dzejniecei Norai Kalnai 75”
✳✳ 11.-20.11. „Gleznotājai Maijai Tabakai 75”
✳✳ 21.-29.11. „Rakstniekam Kārlim Skal-

bem – 135”
Pastendes kultūras nama izstāžu zālē
✳✳ Līdz 15.11.Talsu mākslas skolas 2014.

gada absolventu diplomdarbu izstāde 
„Gaisma”	

Pastendes bibliotēkā
✳✳ Andra Reinholda fotoizstāde „Gadalaiki”

Spāres bibliotēkā
✳✳ Ilzes Rozenbergas „Šokolādes papīrīšu” 

kolekcijas izstāde
✳✳ Kas bez lāpstas dobi rok?
✳✳ 10.-28.11. Skaista mana Tēvu zeme

Spāres muižas Pagrabiņā
✳✳ Līdz 25.11.Katrīnas Vīnertes keramika

Strazdes bibliotēkā
✳✳ „Kārlim Skalbem 135”
✳✳ 01.-10.11.	 Virbu PII „Zīļuks” 

bērnu radošo darbu izstāde „Mārtiņgaiļi 
sabraukuši rakstītām kamanām”

✳✳ 11.-30.11.	 Virbu PII „Zīļuks” dar-
binieku radošo darbu izstāde „Makaronu 
vāzes”
Strazdes brīvā laika pavadīšanas centrā

✳✳ Līdz 21.11. Leldes Meirānes foto perso-
nālizstāde „Miglā”

Tiņģeres saieta nama izstāžu zālē
✳✳ Ofortu izstāde „Brīvības cīņas” no Talsu 

novada muzeja fondu krājumiem
Vandzenes bibliotēkā 

✳✳ Arņa Vītoliņa fotoizstāde
✳✳ PII „Zīlīte” bērnu radošo darbu izstāde
✳✳ 4.-15.11. Kārlim Skalbem 135

Virbu bibliotēkā
✳✳ „Rakstniekam Kārlim Skalbem 135”
✳✳ „Rakstniekam Anatolam Imermanim 

100 (1914-1998)”
Virbu kultūras namā

✳✳ 10.-30.11. Talsu novada muzeja izstāde 
„Latvijas tautas frontei-25”
Talsu novada Bērnu un jauniešu centrā

✳✳ No 03.11.2014. Latvijas Valsts prokla-
mēšanas 96. gadadienai veltīta vizuālās 
mākslas un foto darbu izstāde „Talsu, 
Dundagas, Rojas, Mērsraga novadi – gad-
simta griežos”

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska

Izstāžu norises novembrī
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Kultūras notikumi novembrī

1., 2. un 5., 6. novembrī plkst.18.00; 
20.00
,,SLIKTIE KAIMIŅI”. Komēdija. Līdz 
16 gadiem neiesakām!

7., 8., 9. novembrī plkst.16.00
,,NĀC AR MANI PADEJOT!”
Filma ir tapusi „X Latvijas skolu jaunat-
nes dziesmu un deju svētku” laikā

12. un 13. novembrī plkst.16.00
,,MĀRA”
Filma seko līdz režisores Māras Ķimeles 
attiecībām ar vecomammu, dēlu un  
darbu, dokumentējot teātra kā nereālas 

realitātes tapšanu arī ikdienas dzīvē. 
7., 8., 9. un 12., 13. novembrī 
plkst.18.00; 20.00
,,SEGVĀRDS VIENTULIS”
Filma vēsta par katoļu priestera Antona 
Juhņeviča likteni, kurš iesaistījās nacio-
nālo partizānu cīņā pēckara Latgalē. 

14., 15., 16. un 19., 20. novembrī 
plkst.18.00; 20.00
,,HEKRORS UN LAIMES MEKLĒJU-
MI”
Piedzīvojumu filma, komēdija, drāma. 
Līdz 12 gadiem neiesakām! 

Kinoteātrī  “Auseklis”

Kad? Cikos? Kas? Kur?
TALSU PILSĒTĀ

03.-22.11. Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizā-
ciju apvienības „TAS.ES.” akcija „Pasmaidi Latvijai!” Talsu novada BJC

05.11. 15.00 Muzikāla izrāde bērniem „Jautrās astes”. Ieeja 3,00-5,00 EUR Talsu tautas namā
05.11. 11.30 Iepazīstam jauno Bērnu Žūrijas kolekciju 1. klasēm

Talsu bērnu 
bibliotēkā

06.11. 9.40 Ciemos pie Zīļuka, 2. klasēm

07.11. 11.30 Ciemos pie dzejnieka Pētera Brūvera meitas – tulkotājas 
un tēva literārā mantojuma kopējas

07.11. 19.00 Marijas Naumovas koncerts „Pusnakts Parīzē”.  
Ieeja 8.00-15.00 EUR Talsu tautas namā

07.11. 20.00 Latviskie danči

07.11. 14.00 Tikšanās ar Mārtiņu Brāzmu 90 gadu jubilejas izstādē Talsu novada 
muzejā

08.11. 16.00 Pūtēju orķestrim „Talsi” 40 gadu jubilejas koncerts Talsu tautas namā

10.11. 13.30 Starpnovadu skolēnu pašpārvalžu un jauniešu organizā-
ciju apvienības „TAS.ES” seminārs Talsu novada BJC

10.11. 19.00 Mārtiņdiena Talsu tautas namā

10.11. 12.13 Audēju kopas „Talse” 55 gadu jubilejas pasākums
un izstādes atklāšana „Silta, jauka istabiņa” Talsu tautas namā

11.11. 17.00 Lāčplēša diena – lāpu gājiens no sporta nama

12.11. 12.00 Ziemeļu bibliotēku nedēļas lasījumi Talsu bērnu 
bibliotēka

13.11. 17.00
„Talsu, Dundagas, Rojas, Mērsraga novadi – gadsimta 
griežos”- jaunrades konkursa laureātu sveikšana un jau-
no autoru koncerts. Veltīts Latvijas Valsts svētkiem

Talsu novada BJC

14.11. 13.30 Patriotisma nedēļas pasākums „Kurelieši - dokumenti 
versijas, stāsti”

Talsu novada 
muzejā

15.11. 15.00 Valsts svētku svinīgais koncerts „Ar mīlestību Latvijai” Talsu tautas namā
15.11. 22.00 Tautas balle kopā ar „Lauku muzikantiem” Talsu tautas namā
18.11. 17.00 Lielkoncerts Latvijas dzimšanas dienai „Ieaud savu stāstu” Talsu sporta hallē

SABILĒ 
08.11. 11.00 Mārtiņdienas tirgus „Gailis ar odziņu” Sabiles centrā

11.11.
Lāčplēša dienai veltīti pasākumi:
15.00 Ziedu nolikšana Valgales kapsētā; 16.00 Mūzikas skolas audzēkņu koncerts  
Sabiles mūzikas skolā; 17.00 Lāpu gājiens Graviņa - piemiņas akmens

12.11. 11.00 Rītausmas stunda ar Troļļiem dziļi mežā Sabiles bērnu 
bibliotēkā 

17.11.
18.00 Valsts svētku koncerts „Ceļš sākas no mājām”

Sabiles kultūras 
namā21.00 Svētku balle. Ieeja 3,00 EUR

27.11. 14.00 Kinofilma „Māra” par Māru Ķimeli
STENDES PILSĒTĀ

07.11. 12.30 Tematisks pasākums: „Mārtiņam vīzes pinu, i aukliņas 
darināju”

Stendes 
bērnu bibliotēkā

11.11. 18.00 Iedegsim latvju rakstu ugunszīmes Varoņu piemiņai Karoga laukumā

14.11. 12.30 Ziemeļvalstu bibliotēkas nedēļas pasākums Stendes 
bērnu bibliotēkā

16.11. 17.00 Latvijas Dzimšanas dienai veltīts sarīkojums „Katram 
savs laika aplis” Stendes tautas 

namā
16.11. 21.00 Tautas balle. Spēlēs grupa „Stende”. Līdzi ņemt groziņus

ABAVAS PAGASTĀ

06.11. 14.30 Latvijas Leļļu teātra izrāde „Viens, divi, trīs – nu Tu esi brīvs!” Abavas tautas 
namā

BALGALES PAGASTĀ

11.11. 14.00 Ingas Burke Burkevicas gleznu izstādes „Manis paša  
radīts” atklāšanas pasākums

Balgales tautas 
namā

11.11. 18.00 Lāčplēša dienas lāpu gājiens  Centrālais karoga 
masts 

16.11. 19.00
21.30

Latvijas Republikas proklamēšanas 96. gadadienai 
veltīts pasākums „Savu Latviju mīlot”
Balle ar grupu „Trijatā”. Galdiņu rezervēt pa tālr.22148536

Balgales sporta 
centrā

ĢIBUĻU PAGASTĀ

01.11. 17.00
Jauniešu klubs Kontakts aicina uz šausmīgi jautru He-
lovīnballīti. Ierašanās raganiskās maskās. Ieejas biļete 2  
personām 2,00 EUR

Pastendes 
kultūras namā

13.11. 10.00 Ziemeļvalstu lasījums bērniem „Tētis un jūra” Pastendes 
bibliotēkā

14.11. 17.00 Koncerts „Mēs savai Latvijai” . PII Ķipars un JK Kontakts

Pastendes kultūras 
namā

15.11. 17.00 LR proklamēšanas 96.gadadienas svinīgais sarīkojums 
„Lai mirdz mūsu tēvu zeme!”

15.11. 20.00 Tautas balle. Spēlē „Nakts Ziņas” no Ventspils

15.11. 14.00
„..un saukšu šo vietu par mājām” – svinīgs pasākums, vel-
tīts Latvijas Republikas Proklamēšanas dienai, un Spāres 
rosīgo cilvēku godināšana

Spāres tautas nams

29.11. 14.00 Senioru vokālo ansambļu 12. salidojums „Ļaujies gais-
mai, ļaujies mīlestībai!”

Pastendes 
kultūras namā

ĪVES PAGSTĀ
12.11. 17.00 Radošā darbnīca „Mārtiņdienas masku balle” Tiņģeres SN

17.11.
19.00

21.00

„Mīļa mana tēvu zeme Divu roku siltumā”, LR gadadienai 
veltīts pasākums un godināšana
Balle. Spēlē grupa „Stende”. Ieeja 1,50 EUR Tiņģeres SN

ĶŪĻCIEMA PAGASTĀ

17.11.
19.00 „Manas zemes krāsas...”. Valsts svētkiem veltīts koncerts 

un Goda rakstu pasniegšana Ķūļciema BLPC

21.00 Svētku balle. Ieeja 3,00 EUR Ķūļciema BLPC
25.11. 16.00 Svecīšu vakars Ķūļciema kapsētā

30.11. 16.00 „Atver durvis, atver sirdi – Ziemassvētki nāk!”
Lielās egles iedegšana Ķūļciema BLPC

LAIDZES PAGASTĀ

12.11. 16.00 Negantie troļļi Ziemeļos-Vitas Šteinbergas stāstījums par 
Islandi Laidzes bibliotēkā

06.11. 18.00 Vakarēšana „Mārtiņus gaidot”. Rudens velšu degustācija 
un tautas dziesmu skandēšana

Laidzes BPLPC 
izstāžu zālē

11.11. 19.00 Lāčplēša dienas koncerts Laidzes BLPC
zālē

17.11.
15.00 Valsts svētku koncerts „Mūsu zeme” Tehnikuma zālē
21.00 Balle Laidzes BLPC

LAUCIENES PAGASTĀ
01.11. Svecīšu vakars. Garlenes kapi 15.00; Klopenes kapi 15.30;  Pūckalna kapi 16.15
03.11. 8.45 Jautra izrāde bērniem „Medus rausis”. Ieeja 1,00 EUR

Laucienes 
kultūras nams

11.11. 14.00 „Likteņstāsti” – stāsti par pagasta iedzīvotāju dzīves un 
likteņa ritējumiem

12.11. 19.30 „Sanākati Mārtiņbērni, Mārtenīša vakarā” – Mārtiņdie-
nas lustīga svinēšana kopā ar folkloras kopu „Trejteka”

17.11.
17.00

20.00

„Mēs mīlam Latviju” Latvijas Republikas proklamēšanai 
dienai veltīts koncerts
Svētku balle kopā ar muzikantu Andi Nierliņu

28.11. 16.00 Pirmsskolas izglītības iestādes „Bitīte” dzimšanas dienas 
koncerts

LĪBAGU PAGASTĀ

05.11. 9.00 Grāmatu draugu diena Lībagu vecajā 
skolā

08.11. 19.00 Līnijdeju grupu sadancis Dižstendē Lībagu BLPC

14.11. 10.00 Viktorīna „Es mīlu tevi, Latvija!” Lībagu sākumsko-
lā, Lībagu BLPC

16.11. 18.00 Svinīgs godināšanas pasākums un koncerts „Šo zemi par 
Latviju sauc...” Lībagu BLPC

16.11. 21.00 Svētku balle kopā ar grupu „Nakts ziņas”. Ieeja 2,50 EUR
VIRBU PAGASTĀ

3.11. 15.00 Krāsaina un jautra izrāde mazajiem skatītājiem „Medus-
rausis”. Ieeja 1,00 EUR Virbu kultūras 

namā6.11. 16.00 Radošā darbnīca bērniem „Latvijas dzimšanas dienu gaidot”
11.11. 13.00 Lāčplēša dienai veltīts konkurss „Dižpuikas”

11.11. 17.00 Piemiņas brīdis, veltīts Lāčplēša dienai: lāpu gājiens, svecī-
šu un ziedu nolikšana pie piemiņas akmens represētajiem Virbu pagasts

17.11.
19.00

21.00

Latvijas Republikas proklamēšanas dienai veltīts pasā-
kums „Gaisma Latvijas dvēselē dzied”
Svētku balle ar grupu „Stāvkrasts” no Jūrkalnes 

Virbu kultūras 
namā

22.11. 14.00 Senioru balle „No sirds uz sirdi”. Dalības maksa 2,00 EUR.
Pieteikties līdz 20. novembrim Virbu kultūras namā

Virbu kultūras 
namā

STRAZDES PAGASTĀ
05.11. 10.00 Bērnu rīts „Atrodi rūķi rudens lapās!”

Strazdes BLPC12.11. 18.00 „Vakarēšana muižā”. Tikšanās ar foto personālizstādes au-
tori Leldi Meirāni. Ieeja 1,00 EUR

16.11. 18.00
21.00

Latvijas dzimšanas dienai veltīts pasākums „Sveicam Latviju!”
Tautas balle

26.11. 17.00 Radošās darbnīcas „Adventes vainagu gatavošana” Strazdes bibliotēkā
LUBES PAGASTĀ

11.11. 15.00 Lāčplēša dienai veltīts piemiņas brīdis. Svecīšu vakars Lubes kapsētā

16.11.
17.00

22.00

LR dzimšanas dienai veltīts svētku sarīkojums  
„Ar Latviju sirdī”
Tautas balle

Lubes tautas namā

VALDGALES PAGASTĀ

10.11. 11.30 Rokdarbu darbnīca „Sarkan’balti sarkanais – rotās” Valdgales tautas 
namā

10.11. 14.00 Mārtiņdienas tirgus Pūņu pamatskola

14.11. 19.00
20.30

Valsts svētkiem veltīts sarīkojums „Manas mājas – Latvija”
Tautas balle

Valdgales tautas 
namā

VANDZENES PAGASTĀ

16.11.
17.00 Valsts svētku koncerts un iedzīvotāju godināšana

Vandzenes TN21.00 Svētku balle ar Ēriku Gruzniņu. Ieeja 4,00 EUR
27.11. 10.00 Valsts asinsdonoru centrs aicina uz donoru dienu
30.11. Muzikāls atceres brīdis mirušo piemiņai Vandzenes pagasta kapsētās no plkst.15.30

Informāciju apkopoja Sanita Arciševska


